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Introduction
Relative indices

GR

The Growth Rate (GR) refers to the change in size of a given population over time. A growth rate greater than 1.00
indicates that the given population increased in absolute numbers over time while a growth rate lower than 1.00
indicates the population actuallydeclined in absolute numbers.

RPG

The Relative Population Growth (RPG) measures the change in proportion (or population share) of a given
population in relation to another.
An RPG of greater than 1.00 indicates that the given population's share of the population increased over the time

MMI

The minority-majorityindex (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with
whom it shares a territory. Avalue greater than 1.00 indicates that the characteristicis more presentin the minority
than in the majority while a value of less than 1.00 means that the characteristicis less presentin the minority
group.

RNI

The Relative to National Index (rni) compares the value for the OL minority population in a given region with the
total population across Canada. Avalue greater than 1.00 means that the characteristicis more commonly found in
the local population when compared to the total Canadian population while a value less than 1.00 means that the
characteristicis less prevalentin the local population.

RGl-allOLMC

The Relative GeographiclIndexto all OLMCs (RGl-allolmc) compares the value for the OL minority populationin a
given region with the OL minority population across Canada. Avalue greater than 1.00 means that the characteristic
is more commonly found in the local population when compared to the total Canadian OLMC population while a
value less than 1.00 means that the characteristicis less prevalentin the local population.

RGI-sameOLMC

The Relative GeographicIndexto the Same OLMC (RGl-sameolmc) compares the value fora local OL minority
population with the total OL minority population with a given language, thatis, Francophone minority populations
are compared with all Francophones in a minority situation across Canada and Quebec Anglophone regional
communities are compared with the total Anglophone population of Quebec.

The Relative GeographicIndexto PCH Region (RGI-pch) compares the value for the OL minority populationin a

RGI-pch
P given Canadian Heritage region with the region's total OL minority population.
RGI-Drov The Relative GeographicIndexto Province (RGI-prov) compares the value for the OL minority population in a given
P region with the province's total OL minority population.
The GenderIndex (gi) compares the characteristics of females in the OL minority population in a given region with
Gl the males in the same population. Avalue greaterthan 1.00 indicates that the characteristicis more commonly
observed in the female group while a value less than 1.00 indicates thatis less prevalentamong females.
The Intergenerational Index (intergen) compares the value for the younger adult population (aged 25-44) with the
intergen. older half of the working age population (aged 45-64) in a given OL minority population. The intergenerational
index suggests whethera particularsituation is improving or deteriorating across time.
The 1996-2011 temporal index (temp9611) compares the value for the OL minority population in a given region in
TEMPOG11 2011 with the same population in 1996. A temporal index higher than 1.00 indicates that the value is more present

in 2011 than itwas in 1996 and a temporal index lower than 1.00 means that the characteristicis less presentin
2011 than itwas in 1996.
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Communities in Context Concepts and methodology

v" The “Communities in Context” Research Initiative
= Relative indices
= Key Themes
=  Geographic and linguistic concepts



v Minority-majority Index (mmi)

= Compares OLMC in a given region with the majority
group with whom it shares the territory

v’ Relative Geographic Indices (rgi)
= Compared to OLMCs in the province (rgi-prov)
= Compared to OLMCs in the PCH region (rgi-pch)
= Compared to same OLMC across Canada (rgi-same olmc)
= Compared to all OLMCs in Canada (rgi-all olmc)

= Compared to the Canadian national average (rni)
v Gender Index (gi)
= Compares the characteristics of the female group in a
given population with the male group
v Temporal Index (ti)
= Compares given community with itself at a previous
period in time (ex. 1996-2011, 2001-2011, 2006-2011)
v’ Intergenerational Index (intergen)

= Compares the 25-44 age cohort with the 45-64 age cohort in
a population

Relative Indices

v Reading the Values

A value of 1.00 for a relative index
means that there is no difference in
the populations being compared.

A relative index greater than 1.00
means that the characteristic is more
common in the featured minority
population than in the base
population with whom it is being
compared. (Values greater than 1.20
indicate that the characteristic is
much more likely to be observed in
the minority.)

A relative index less than 1.00 means
that the characteristic is less common
in the featured minority population
than in the base population with
whom it is being compared. (Values
less than 0.80 indicate that the
characteristic is much less likely to be
observed in the minority.)

Values between 0.95 and 1.05 are
considered to be similar.



Communities in Context Key Themes

v Demolinguistic (language concepts, linguistic continuity, language used in the home, language of work,
bilingualism)

v' Demographic (size, proportion, growth, urbanization, youth/seniors cohorts)

v’ Sociocultural (immigrants, interprovincial migrants, place of birth, visible minorities)

v’ Socio-economic (education, labour force status, income)



Linguistic & Geographic Concepts

v’ Data sources: Canada Census 1996, 2001, 2006, 2011, National Household Survey, 2011, Statistics Canada

v' the linguistic definition used, unless otherwise stated, is the First Official Language Spoken (FOLS) with
multiple responses distributed equally.

v' Geographic Levels

National (Canada, Canada less Quebec, Quebec)
PCH Region (5)
1. Atlantic PCH Region
Quebec PCH Region
Ontario PCH Region
Prairies and Northern PCH Region
5. Western PCH Region
Provinces/territories (13)
Economic Regions (76)
Census Divisions (293)
Census Metropolitan Areas (CMA) limited availability

> wN



Low Educational Attainment

Individuals with low level of educational attainment are those who have no certificate, diploma
or degree.
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OLMCs - Low Educational Levels
(without a certificate, degree or diploma)

Source:

Research Team, Official Languages Branch, Canadian Heritage, based on data from the 1996, 2001 and 2006 Census of Canada, Statistics Canada, 20% sample and the 2011

National Household Survey, Statistics Canada.

1996-2011
Proportion of Anglophones (15 years and over) Without an Educational Certificate, Diploma or Degree
Quebec, 1996-2011
Values Pop 15+ 15-24 25-44 45-64 65+
OL minority- (15years and over) 887,850 145,523 316,410 287,865 138,065
OL minority - without an educational certificate, diploma or degree (#) 153,628 42,085 27,573 41,783 42,185
OL minority - without an educational certificate, diploma or degree (%) 17.3% 28.9% 8.7% 14.5% 30.6%
OL majority - without an educational certificate, diploma or degree (%) 22.6% 34.4% 11.2% 18.4% 41.6%
Canadian population - without an educational certificate, diploma or degree (%) 20.1% 35.4% 9.5% 15.5% 35.7%
Minority-majority index 0.77 0.84 0.78 0.79 0.74
2011 [Relative geographicindexto all of Canada 0.86 0.82 0.91 0.93 0.86
Relative geographicindexto all OL minority 0.87 0.93 1.07 0.85 0.81
Genderindex 0.93 female (16.7%) male (17.9%)
Intergenerational index 0.60
Temporal index (1996-2011) 0.60 n.d. n.d. n.d. n.d.
Temporal mmi (1996-2011) 0.95 n.d. n.d. n.d. n.d.
Temporal rgi-allolmc (1996-2011) 1.04 n.d. n.d. n.d. n.d.
OL minority - without an educational certificate, diploma or degree (%) 19.8% 31.9% 9.7% 17.3% 36.0%
2006 [Minority-majority index 0.78 0.85 0.73 0.81 0.75
Relative geographicindexto all OL minority 0.84 0.92 0.96 0.81 0.79
OL minority - without an educational certificate, diploma or degree (%) 26.3% 32.4% 14.7% 26.1% 49.3%
2001 [Minority-majority index 0.82 0.95 0.77 0.83 0.77
Relative geographicindexto all OL minority 0.85 n.d. n.d. n.d. n.d.
OL minority - without an educational certificate, diploma or degree (%) 29.0% n.d. n.d. n.d. n.d.
1996 |Minority-majority index 0.80 n.d. n.d. n.d. n.d.
Relative geographicindexto all OL minority 0.84 n.d. n.d. n.d. n.d.

v’ In 2011, among Anglophones aged 15 years and over in Quebec,
153,628 (17.3%) had no educational certificate, diploma or
degree.

v’ This level was much lower than that of the Francophone
population in the same region (mmi=0.77) and was lower than the
levels reported by all Official-Language Minority Communities
across the country (rgi-all olmc=0.87).

v’ The gender index was 0.93 which means that the proportion for
women was lower than that of men in 2011.

v’ The intergenerational index was 0.60 which means that the
proportion of individuals without an educational certificate,
diploma or degree in the 25-44 age group was much lower than
that of the 45-64 age group in 2011.
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OLMCs - Low Educational Levels
Compared to the Majority, to all OLMCS in Canada
and to the Canadian Average, by Age Group, 2011

Proportion of Anglophones in Quebec (15 years and over) Without an Educational Certificate, Diploma or Degree
Compared to the Majority in the Region {(MMI), to All OLMCs in Canada {RGl-allolmc) and to the Canadian Average (RNI)
by Age Group, 2011

2.00

1.80

1.60

1.40

1.20

!

Pop 15+ 15-24 25-44 45-64 65+

B mmi  Orgi-allolmc rni

The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom it
shares a territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in the
majority while a value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group.

The Relative Geographic Index to all OLMCs (rgi-all olmc) compares the value for the OL minority population in a given region
with the OL minority population across Canada. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly
found in the local population when compared to the total Canadian OLMC population while a value less than 1.00 means that
the characteristic is less prevalent in the local population.

The Relative National Index to all OLMCs (rni) compares the value for the OL minority population in a given region with that of
the total Canadian population. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly found in the local
population when compared to the total Canadian population while a value less than 1.00 means that the characteristic is less
prevalent in the local population.

v’ In 2011, as illustrated by the

minority-majority index, the
proportion of Anglophones in
Quebec who had no
educational certificate,
diploma or degree was much
lower than that of
Francophones in the region
(mmi=0.77).

When we consider the
minority-majority index for age
groups in 2011, the gap
between the two linguistic
groups was largest in the 65+
age cohort and smallest in the
15-24 age cohort.

For the younger half of the
working age population (those
aged 25-44), we find that the
proportion of those who had
no educational certificate,
diploma or degree was much
lower than that of the
Francophone population in this
age group (mmi=0.78).

For the older half of the
working age population (those
aged 45-64), the level was
much lower than that of the
Francophones in this age group
(mmi=0.79).
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Quebe OCIC ONO Profile
Proportion of Anglophones in Quebec
who had no educational certificate, diploma or degree
Compared to the Majority in the Region
by Year, 1996-2011
2.00
1.50

1996 2001 2006 2011

M minority-majority index

OLMCs - Low Educational Levels
by Year, 1996-2011 and by Age Group
2011

Proportion of Anglophones in Quebec
who had no educational certificate, diploma or degree
Compared to the Majority in the Region
by Age Group, 2011

2.00

1.50

o] [oull Kol ol Ko

45-64

Pop 15+ 15-24 25-44 65+

M age cohort

In 2011, as illustrated by the minority-majority index, the
proportion of Anglophones in Quebec who had no educational
certificate, diploma or degree was much lower than that of
Francophones in the region (mmi=0.77).

The gap between the two linguistic groups grew over the 1996-
2011 period.

For the 1996-2011 period, the minority-majority index for
Anglophones in Quebec without an educational certificate,
diploma or degree was highest in 2001 (mmi=0.82) and lowest in
2011 (mmi=0.77).

v' When we consider the minority-majority index for age groups in
2011, the gap between the two linguistic groups was largest in
the 65+ age cohort and smallest in the 15-24 age cohort.

v’ For the younger half of the working age population (those aged
25-44), we find that the proportion of those who had no
educational certificate, diploma or degree was much lower than

that of the Francophone population in this age group (mmi=0.78).

v’ For the older half of the working age population (those aged 45-
64), the level was much lower than that of the Francophones in

this age group (mmi=0.79).
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Proportion of Anglophones (15 years and over) Without an Educational Certificate, Diploma or Degree
Quebec Region and Administrative Regions, 2011

OLMCs - Low Educational Levels
Data and Relative Indices
Administrative Regions, 2011

Proportion of
Individuals (15 years
OL minority population and over) who had no Relative indices
educational certificate,
diploma or degree
Geography
Individuals 15 years
. and over Without X rgi- X 1996-2011
Individuals 15 . . X L . . rgi-all . X gender | inter- 1996-2011
an Educational OL minority| OL majority| mmi i same |rgi-pch [rgi-prov| . temp.
years and over . R olmc index gen. X temporal
Certificate, Diploma olmc mmi
or Degree

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) 7,873 2,763  35.1% 35.2% |21.00 |4r1.74 [fr1.77 [fr2.03 |4r2.03 [4r2.03 0.84 [H0.59 0.85 |k 0.62
Bas-Saint-Laurent (QC) 770 160| 20.8% 271% |[H0.77 |[D1.03 [#1.05 |fF1.20 |fr1.20 [fr1.20 HFo61 [CD1.00 |4 118 [{F 0.76
Capitale-Nationale (QC) 11,390 1,240|  10.9% 16.5% [H066 054 [H0.55 [HF0.63 [H0.63 |[{0.63 [#1.13 0.90 0.87 |4 0.49
Chaudiére - Appalaches (QC) 2,813 395  14.0% 24.7% |H¥o0.57 ko700 [{Fo.71 0.81 0.81 0.81 093 |40.77 |4k 068 [} 0.36
Estrie (QC) 19,518 4,998 25.6% 24.0% |§11.07 [4F1.27 HF1.29 |4r1.48 [{r1.48 [{r1.48 0.86 [40.79 | 1.01 [} 0.63
Centre-du-Québec (QC) 2,240 513  22.9% 27.6% 0.83 |#1.14 |[A1.15 [fF1.32 HF1.32 [4F1.32 [{F0.68 [4F1.23 091 |k 0.60
Montérégie (QC) 129,820 20,585| 15.9% 22.3%  |40.71 [dk0.79 0.80 0.92 0.92 0.92 0.92 |40.56 0.87 |4 0.55
Montréal (QC) 523,945 78,633  15.0% 19.5% [#077 075 |[Hk0.76 0.87 0.87 0.87 [20.97 [do.56 | 1.00 [ 0.58
Laval (QC) 67,670 13,290| 19.6% 19.7% [D1.00 [D098 [D099 [fA1.14 |FA1.14 |[F1.14 0.88 |[#047 [ 095 [} 061
Lanaudiére (QC) 10,098 1,905| 18.9% 25.6% |H0.74 094 [20.95 [#1.09 |#1.09 |#1.09 [#1.17 [dFo52 [HF 079 | 0.52
Laurentides (QC) 29,738 5478| 18.4% 23.8% |[H0.77 0.92 0.93 |#11.06 [#1.06 |#11.06 0.90 0.91 090 |d 0.57
Outaouais (QC) 54,885 10,943|  19.9% 23.9% 0.84 [(20.99 |[Z31.00 |#1.15 |#1.15 [#1.15 [Hko.76 [d0.55 091 HF 059
Abitibi - Témiscamingue (QC) 3,963 1,278]  32.2% 30.4% |471.06 |4r1.60 |[4r1.62 |{r1.86 |ir1.86 [{r1.86 |#1.07 [H0.45 094 |k 062
Mauricie (QC) 2,580 498 19.3% 24.3% 0.80 [(20.96 [30.97 |#1.12 [#f1.12 [F112 [Hko.77 [H0.70 |4 1.06 [} 0.69
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) 1,380 175  12.7% 22.6% |H0.56 |dF0.63 [{HFo0.64 [H0.73 |HF0.73 [HF0.73 |4r1.68 [HF0.36 |4 075 [} 0.47
Cote-Nord (QC) 4,265 1,950| 45.7% 31.4% |{r1.46 |4r2.27 [{r2.30 |fr2.64 |ir2.64 [{r2.64 0.93 [40.58 [ 1.02 HF 0.77
Nord-du-Québec (QC) 14,915 8,823 59.2% 33.4% |{r1.77 |4r2.94 [{r2.98 |{r3.42 |4r3.42 [4r3.42 [D0.95 [C0.95 | 116 [ 0.96
Quebec (QC) 887,850 153,628 17.3% 22.6% |[H0.77 0.86 0.87 |(21.00 [1.00 [1.00 0.93 [40.60 | 0.96 [} 0.60
Source: Research Team, Official Languages Branch, Canadian Heritage, based on data from the 2011 National Household Survey, Statistics Canada. The relative indices are part of the "Communities in Context" research initiative
which compares official-language minority communities with their majority neighbours, with other OLMC communities at various levels of geography and with themselves by gender, across time and inter-generationally. For
further information on the methodolgy and concepts used in this research initiative, please refer to appendix "A".

v There was substantial variation in the proportion of individuals (15 years

and over) without an educational certificate, diploma or degree in the
Anglophone communities across the Quebec Region in 2011.

The Anglophone communities (15 years and over) in Capitale-Nationale
(QC) (10.9%), Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) (12.7%), and Chaudiere -

Appalaches (QC) (14.0%) reported a lower proportion of individuals without

an educational certificate, diploma or degree than the other Anglophone
communities across the Quebec Region.

v Anglophones in the regions of Nord-du-Québec (QC) (59.2%), Céte-Nord
(QC) (45.7%), and Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (35.1%) displayed a
higher proportion of individuals (15 years and over) without an educational
certificate, diploma or degree than the other Anglophone communities
across the Quebec Region.
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OLMCs - Low Educational Levels

Minority-Majority Index
Administrative Regions, 2011

Nord-du-omsaas

Bas-Saint-Laurent

Chaudiére-Appalaches

Proportion of Individuals (15 years and over)
Without an Educational Certificate, Diploma or Degree
in Official-Language Minority Communities
Compared to the Majority

by Administrative Region, Quebec, 2011

Number
© less than 500
O 500 -1,000 Minority-Majority Index
O 1,000 - 2,500 Il very low (less than 0.80)

O N—— [ low (08010 0.95)
["] similar (0.95 to 1.05)

O G 000 [ high (1.05to 1.20)
Il very high (1.20 or more)

(@)

b4 /C;enlreduvc)uébec /\J\A(
)’ l

Note : The Minority-Majority Index compares the value for the minority community with that of the majority community.

Southern Quebec

Canadian  Patrimoi
[ L4 | Heritage canadion

based on the responses to language questions in the Census of Canada

Source : Research Team, Official Languages Branch, Canadian Heritage, July 2014,
Based on data from the 2011 National Household Survey, Statistics Canada. Main map scale: 1 : 11 500 000. Inset map scale: 1 : 3 000 000.
The language definition used is the first Official Language Spoken. First Official Language Spoken (FOLS) is a derived variable

Canada

The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom it
shares a territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in the
majority while a value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group.

v’ The Anglophone communities in
Saguenay - Lac-Saint-Jean (0.56),
Chaudieére - Appalaches (0.57),
and Capitale-Nationale (0.66)
displayed the lowest levels for
the minority-majority index
(MMI) in the Quebec Region
when we consider the individuals
15 years and over without an
educational certificate, diploma
or degree.

v’ The regions of Nord-du-Québec
(1.77), Céte-Nord (1.46), and
Estrie (1.07) showed the highest
levels for the minority-majority
index (MMI) among Anglophone
communities across the Quebec
Region when we consider the
individuals 15 years and over
without an educational
certificate, diploma or degree.
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Proportion of OLMCs with Low Educational Levels
Compared to their Majority
and to all OLMCs Across Canada, 2011

Proportion of Anglophones in the Quebec Region (15 years and over) v’ The regions located in the top right
Without an Educational Certificate, Diploma or Degree quadrant displayed a higher
Administrative Regions, 2011 proportion without an educational
2.00 certificate, diploma or degree in the
Nord-du-Québed QC(2.98, 1.77) OLM population than in both their

1.80 ® neighbouring majority and the total
OLMC population of Canada.

1.60 . .
Céte-Nord, Qc (2.30, 145) v’ The regions located in the top left
® quadrant displayed a higher
1.40 proportion without an educational
Abitibi - Témiscaminghe, g certificate, d/ploma or.degre.'e in the
1.20 Tstrie, OC OC (162, 1.06) g OLM population than in their
Laval, QC (0.99, 1.00) e / Gasplsie - lles-de-la-Made| C(1.77,1.00 g neighbouring majority and a fower
aval, .99, 1. esie - lles-de-la- eleine, 77, 1. . .
1.00 . §SEseesie les dela Madpleine, OC ) 2 OLMC proportion without an
Outaouais, QC (1.00, 0.34) = . p .
Laurantides, Qc(0.93, 0.77) i educational certificate, diploma or
0.80 i o to5 by Centre-duquébec, AC(115,0.83) 5 degree than in the total OLMC
" T o
ﬁqugena‘;?ég}i:jgg(?_g; gl} ——. Bas-Saint-Laurent,QC (1.05, 0.77) % population Of Canada.
| capitale-Nationale, . .
0.60 1= s og v The regions located in the bottom
Saguenay - Lac- / / / right quadrant displayed a lower
0.40 —S{TESE = proportion without an educational
Chaudiere- / / certificate, diploma or degree in the
0.20 Appalaches, QC OLm population than in their
(0.71,0.57} Lanaudiére, . . .. .
ac (0.55, neighbouring majority and a higher
0.00 0.74) OLMC proportion without an
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 2.50 3.00 3.50 educational certificate, diploma or
degree than in the total OLMC
relative geographicindex -all olmc population of Canada.

v’ The regions located in the bottom
left quadrant reported a lower

= The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom it proportion without an educational
shares a territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in the
majority while a value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group.

= The Relative Geographic Index to all OLMCs (rgi-all olmc) compares the value for the OL minority population in a given region
with the OL minority population across Canada. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly
found in the local population when compared to the total Canadian OLMC population while a value less than 1.00 means
that the characteristic is less prevalent in the local population. 16
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OLMCs - Low Educational Levels
Minority-Majority Index
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (15 years and over) Without an Educational Certificate, Diploma or Degree
Compared to the Majority in the Region (MMI)
Administrative Regions, Quebec Region, 2011

Quebec, QC (153,628, 17.3%)
Nord-du-Québec, QC (8,823, 59.2%)
Cote-Nord, QC (1,950, 45.7%)

Saguenay - Lac-Saint-lean, QC (175, 12.7%)
Mauricie, QC (498, 19.3%)

Abitibi - Témiscamingue, QC (1,278, 32.2%)
QOutaouais, QC (10,943, 19.9%)
Laurentides, QC (5,478, 18.4%)

Lanaudiéere, QC (1,905, 18.9%)

Laval, QC (13,290, 19.6%)

Montréal, QC (78,633, 15.0%)

Montérégie, QC (20,585, 15.9%)
Centre-du-Québec, QC (513, 22.9%)

Estrie, QC (4,998, 25.6%)

Chaudiére - Appalaches, QC (395, 14.0%)
Capitale-Nationale, QC (1,240, 10.9%)
Bas-Saint-Laurent, QC (160, 20.8%)
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine, QC (2,763, 35.1%)

0.77

1.77

1.46

0.56

0.80

1.06

0.84

0.77

0.74

1.00

0.77

0.71

0.83

1.07

0.57

0.66

0.77

1.00

0.00

0.50

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate
of those who had no educational certificate, diploma or degree in the official-language

1.00 1.50

O minority-majority index

2.00

The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom it shares
a territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in the majority while a
value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group.

v The Anglophone communities

in Saguenay - Lac-Saint-Jean
(0.56), Chaudiere - Appalaches
(0.57), and Capitale-Nationale
(0.66) displayed the lowest
levels for the minority-
majority index (MMI) in the
Quebec Region when we
consider the individuals 15
years and over without an
educational certificate,
diploma or degree.

The regions of Nord-du-
Québec (1.77), Céte-Nord
(1.46), and Estrie (1.07)
showed the highest levels for
the minority-majority index
(MMI) among Anglophone
communities across the
Quebec Region when we
consider the individuals 15
years and over without an
educational certificate,
diploma or degree.
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OLMCs - Low Educational Levels
Relative National Index
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (15 years and over) Without an Educational Certificate, Diploma or Degree v’ The Anglophone communities
Compared to the Total Canadian Population (RNI) in Capitale-Nationale (0.54),
Administrative Regions, Quebec Region, 2011 Saguenay - Lac-Saint-Jean
Quebec, QC (153,628, 17.3%) | 0.86 . | (0.63), and Chaudiére -
Nord-du-Québec, QC (8,823, 59.2%) | 2.94 . : , Appalaches (0.70) displayed

Cote-Nord, QC (1,950, 45.7%) | 2.27 : the lowest levels for the
- _Caint- o,
Saguenay - Lac SamtJ(.aén, QC(175,12.7%) | 0.63 : Relative National Indexfor
Mauricie, QC (498, 19.3%) [0.96 . Anglophones (15 years and
Abitibi - Témiscamingue, QC (1,278, 32.2%) | 1.60 glop y

Outaouais, QC (10,943, 19.9%) | 0.99 over) in the Quebec Region.

Laurentides, QC (5,478, 18.4%) i 0.92 | v The regions Of Nord-du-

Lanaudiére, QC (1,905, 18.9%) | 0.94 | Québec (2 94) Céte-Nord
- T . 7

Laval, QC (13,290, 19.6%) | 0.98 : | (2.27), and Gaspésie - lles-de-

Montréal, QC (78,633, 15.0%) | 0.75 | c

Montérégie, QC (20,585, 15.9%) | 0.79 ' | la-Madeleine (1.74) showed

Centre-du-Québec, QC (513,22.9%) | 1.14 ' | the highest levels for the
Estrie, QC (4,998, 25.6%) 127 ' | Relative National Index
Chaudiére - Appalaches, QC (395, 14.0%) | 0.70 ' | among Anglophone
Capitale-Nationale, QC (1,240, 10.9%) | 0.54 ' | communities across the
Bas-Saint-Laurent, QC (160, 20.8%) : 1.03 : . | Quebec Region_

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine, QC (2,763, 35.1%) | 1.74 |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate of those
who had no educational certificate, diploma or degree in the official-language minority community. O Relative National Index (to the Total

Population in Canada)

The Relative National Index to all OLMCs (rni) compares the value for the OL minority population in a given region with that of

the total Canadian population. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly found in the local

population when compared to the total Canadian population while a value less than 1.00 means that the characteristic is less

prevalent in the local population. 18




OLMCs - Low Educational Levels
Relative Geographic Index to all OLMCs
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (15 years and over) Without an Educational Certificate, Diploma or Degree v’ The Anglophone communities

Compared to all OLMCs in Canada (RGl to all OLMCs) in Capitale—Nationale (0 55)
. 7
Administrative Regions, Quebec Region, 2011 .
Saguenay - Lac-Saint-Jean

Quebec, QC (153,628, 17.3%) | 0.87 . | ‘ (0.64), and Chaudiere -
Nord-du-Québec, QC (8,823, 59.2%) | 2.98 : : . Appalaches (0. 71) displayed
Cote-Nord, QC (1,950, 45.7%) | 2.30 : the lowest levels for the
Saguenay - Lac-Saint-lean, QC (175, 12.7%) | 0.64 : Relative Geographic Index to
Mauricie, QC (498, 19.3%) | 0.97

Abitibi - Témiscamingue, QC (1,278, 32.2%) | 1.62 ' all OLM(Cs (rgi-all olmc) for

Outaouais, QC (10,943, 19.9%) | 1.00 : individuals 15 years and over

Laurentides, QC (5,478, 18.4%) | 0.93 ' | without an educational

Lanaudiére, QC (1,905, 18.9%) 0.95 | certificate, diploma or degree
Laval, QC (13,290, 19.6%) | 0.99 | in the Quebec Region.

Montréal, QC (78,633, 15.0%) | 0.76 |

Montérégie, QC (20,585, 15.9%) | 0.80 ' | v The regions of Nord-du-

Centre-du-Québec, QC (513, 22.9%) | 1.15 ' | Québec (2.98), Cote-Nord
Estrie, QC (4,998, 25.6%) | 1.29 ' | (2.30), and Gaspésie - lles-de-
Chaudiére - Appalaches, QC (395, 14.0%) | 0.71 ' | la-Madeleine (1.77) showed
Capitale-Nationale, QC (1,240, 10.9%) | 0.55 | the highest levels for the
Bas-Saint-Laurent, QC (160, 20.8%) | 1.05 . | Relative Geographic Index to
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine, QC (2,763, 35.1%) | 1.77 . . | all OLMCs (rgi—a// olmc)
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 among Anglophone

O Relative Geographic Index (to communities across the

Note: The number.s inthe b.re!ckets beside tl?e gt?ographlc na.me show the number and rate of those who a1l OLMCs in Canada) Quebec Region_
were unemployed in the official-language minority community.

The Relative Geographic Index to all OLMCs (rgi-all olmc) compares the value for the OL minority population in a given region

with the OL minority population across Canada. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly found

in the local population when compared to the total Canadian OLMC population while a value less than 1.00 means that the

characteristic is less prevalent in the local population. 19




OLMCs - Low Educational Levels
Relative Geographic Index to the Same OLMC
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (15 years and over) Without an Educational Certificate, Diploma or Degree v’ The Anglophone communities
Compared to All Minority francophones in Canada (RGI to same OLMC) (15 years and over) in
Administrative Regions, Quebec Region, 2011 Capitale-Nationale (0 63)
. 4
Quebec, QC (153,628, 17.3%) | 1.00 . ‘ Saguenay - Lac-Saint-Jean
Nord-du-Québec, QC (8,823, 59.2%) | 3.42 (0.73), and Chaudiére -
— T T I . 7

. ] Céste_'NTd’ Q((:J(cli?? ‘lli Z? 1 zg: : Appalaches (0.81) displayed
aguenay - Lac-Saint-lean, ,12.7% L

. : the lowest levels for the
Mauricie, QC (498, 19.3%) | 1.12 . .
1 ; | Relative Geographic Index to

Abitibi - Témiscamingue, QC (1,278, 32.2%) 11.86 ‘
Outaouais, QC (10,943, 19.9%) | 1.15 | the Same OLMC (rgi-same
Laurentides, QC (5,478, 18.4%) | 1.06 | olmc) in the Quebec Region.

Lanaudiére, QC (1,905, 18.9%) | 1.09 | v’ The regions of Nord-du-
Laval, QC (13,290, 19.6%) | 1.14 |

. . ' Québec (3.42), Céte-Nord
Montréal, QC (78,633, 15.0%) | 0.87 . | (2.64) iG isie - lles-de-
Montérégie, QC (20,585, 15.9%) | 0.92 | .04/, and Gaspesie - lies-ae

Centre-du-Québec, QC (513, 22.9%) | 1.32 ' | la-Madeleine (2.03) showed

Estrie, QC (4,998, 25.6%) | 1.48 I | the highest levels fOf the
Chaudiére - Appalaches, QC (395, 14.0%) | 0.81 ' | Relative Geographic Index to
Capitale-Nationale, QC (1,240, 10.9%) | 0.63 ' | the Same OLMC (rgi-same
Bas-Saint-Laurent, QC (160, 20.8%) : 1.20 : | O/mc) among Ang/ophone
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine, QC (2,763, 35.1%) | 2.03 communities across the
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 Quebec Region.

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number
and rate of those who had no educational certificate, diploma or degree in the

O Relative Geographic Index (to the
same Official-Language Minority)

The Relative Geographic Index to the Same OLMC (rgi-same olmc) compares the value for a local OL minority population with the
total OL minority population with a given language, that is, Francophone minority populations are compared with all
Francophones in a minority situation across Canada and Quebec Anglophone regional communities are compared with the total
Anglophone population of Quebec.
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OLMCs - Low Educational Levels

Gender Index
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (15 years and over) Without an Educational Certificate, Diploma or Degree

(Females Compared to Males) (Gl)
Administrative Regions, Quebec Region, 2011

v' The women (15 years and
over) in Anglophone
communities in Bas-Saint-

Laurent (0.61), Centre-du-
Québec (0.68), and Outaouais
(0.76) displayed the lowest
levels for the Gender Index (gi)
in the Quebec Region.

v’ The regions of Saguenay - Lac-
Saint-Jean (1.68), Lanaudiére
(1.17), and Capitale-Nationale
(1.13) showed the highest
levels for the Gender Index (gi)
among Anglophone women
(15 years and over) in
communities across the
Quebec Region.

Quebec (QC) (74,635, 16.7%) | 0.93

Nord-du-Québec (QC) (4,308, 57.5%) | 0.95

Cote-Nord (QC) (970, 44.2%) 0.93

Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (105, 15.4%) | 1.68

Mauricie (QC) (228, 16.9%) | 0.77

Abitibi - Témiscamingue (QC) (690, 33.3%) | 1.07

Outaouais (QC) (4,773, 17.3%) | 0.76

Laurentides (QC) (2,515, 17.4%) | 0.90

Lanaudiéere (QC) (1,020, 20.4%) | 1.17

Laval (QC) (6,060, 18.4%) | 0.88

Montréal (QC) (39,118, 14.8%) | 0.97

Montérégie (QC) (10,048, 15.2%) | 0.92

Centre-du-Québec (QC) (198, 18.5%) | 0.68

Estrie (QC) (2,355, 23.7%) | 0.86

Chaudiére - Appalaches (QC) (200, 13.5%) | 0.93

Capitale-Nationale (QC) (615, 11.6%) | 1.13

Bas-Saint-Laurent (QC) (45, 14.8%) | 0.61

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (1,363, 32.2%) 1 0.84
0.00

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and
rate of those who had no educational certificate, diploma or degree in the official-

1.00 1.50

O gender index

2.00

The Gender Index (gi) compares the characteristics of females in the OL minority population in a given region with the males in
the same population. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more commonly observed in the female group
while a value less than 1.00 indicates that is less prevalent among females.
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OLMCs - Low Educational Levels

Intergenerational Index (25-44 compared to 45-64)

Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (15 years and over) Without an Educational Certificate, Diploma or Degree
(25-44 age cohort compared to 45-64 cohort) (1Gl)
Administrative Regions, Quebec Region, 2011

Quebec (QC) (27,573, 8.7%) | 0.60 ]

Nord-du-Québec (QC) (3,028, 47.5%) | 0.95 |

Cote-Nord (QC) (365, 27.2%) | 0.58 |
Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (15, 3.3%) | 0.36 ‘

Mauricie (QC) (65, 9.8%) | 0.70 |
Abitibi - Témiscamingue (QC) (185, 15.2%) |"0.45 ‘
Outaouais (QC) (1,778, 9.4%) | 0.55 |

Laurentides (QC) (1,038, 12.4%) 10,91
Lanaudiére (QC) (290, 8.4%) | 0.52 |

Laval (QC) (2,398, 8.8%) | 0.47 ‘

Montréal (QC) (13,798,7.2%) | 0.56 |
Montérégie (QC) (2,985, 6.9%) | 0.56 |
Centre-du-Québec (QC) (135, 17.9%) | 1.23

Estrie (QC) (793, 15.7%) | 0.79 |

Chaudiére - Appalaches (QC) (55, 6.8%) | 0.77 |
Capitale-Nationale (QC) (190, 4.9%) | 0.90 |
Bas-Saint-Laurent (QC) (50, 20.4%) | 1.00

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (405, 19.3%) | 0.59 |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate of those Bintergenerational index
who had no educational certificate, diploma or degree in the official-language minority community.

The Intergenerational Index (intergen) compares the value for the younger adult population (aged 25-44) with the older half of
the working age population (aged 45-64) in a given OL minority population. The intergenerational index suggests whether a
particular situation is improving or deteriorating across time.

v The Anglophone communities
(15 years and over) in
Saguenay - Lac-Saint-Jean
(0.36), Abitibi -
Témiscamingue (0.45), and
Laval (0.47) displayed the
lowest levels for the
Intergenerational Index
(intergen) in the Quebec
Region.

v’ The regions of Centre-du-
Québec (1.23), Bas-Saint-
Laurent (1.00), and Nord-du-
Québec (0.95) showed the
highest levels for the
Intergenerational Index
(intergen) among Anglophone
communities across the
Quebec Region.
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OLMCs - Low Educational Levels
Temporal Index
Administrative Regions, 1996-2011

Proportion of Anglophones (15 years and over) Without an Educational Certificate, Diploma or Degree
(Level in 2011 Compared to that of 1996) (temp9611)
Administrative Regions, Quebec Region, 2011

Quebec, QC (153,628, 17.3%) | 0.60 |

Nord-du-Québec, QC (8,823, 59.2%) | 0.96 |

Cote-Nord, QC (1,950, 45.7%) [ 0.77 |
Saguenay - Lac-Saint-lean, QC (175, 12.7%) | 0.47 ‘
Mauricie, QC (498, 19.3%) | 0,69 |
Abitibi - Témiscamingue, QC (1,278, 32.2%) | 0.62 |
Outaouais, QC (10,943, 19.9%) | 0.59 |
Laurentides, QC (5,478, 18.4%) | 0.57 |
Lanaudiére, QC (1,905, 18.9%) | 0.52 |
Laval, QC (13,290, 19.6%) | 0.61 |
Montréal, QC (78,633, 15.0%) | 0.58 |
Montérégie, QC (20,585, 15.9%) | 0.55 |

Centre-du-Québec, QC (513, 22.9%) | 0.60 |
Estrie, QC (4,998, 25.6%) | 0.63 |

Chaudiére - Appalaches, QC (395, 14.0%) | 0.36

Capitale-Nationale, QC (1,240, 10.9%) | 0.49 |

Bas-Saint-Laurent, QC (160, 20.8%) | 0.76 |

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine, QC (2,763, 35.1%) | 0.62 |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate of those [ 1996-2011 temporal index
who had no educational certificate, diploma or degree in the official-language minority community.

v The Anglophone communities
(15 years and over) in
Chaudiere - Appalaches (0.36),
Saguenay - Lac-Saint-Jean
(0.47), and Capitale-Nationale
(0.49) displayed the lowest
levels for the 1996-2011
temporal index (temp9611) in
the Quebec Region.

v’ The regions of Nord-du-
Québec (0.96), Cote-Nord
(0.77), and Bas-Saint-Laurent
(0.76) showed the highest
levels for the 1996-2011
temporal index (temp9611)
among Anglophone
communities across the
Quebec Region.

The 1996-2011 temporal index (temp9611) compares the value for the OL minority population in a given region in 2011 with the
same population in 1996. A temporal index higher than 1.00 indicates that the value is more present in 2011 than it was in 1996
and a temporal index lower than 1.00 means that the characteristic is less present in 2011 than it was in 1996.
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High Educational Attainment

Individuals with high level of education attainment are those who have earned at least a
university bachelor’s degree.
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OLMCs - High Educational Levels
(with a Bachelor’s Degree or Higher)

1996-2011
bronortion of Anelobha or's De
Values Pop 15+ 15-24 25-44 45-64 65+
OL minority- (15years and over) 887,850 145,523 316,410 287,865 138,065
OL minority - with at least a university bachelor's degree (#) 243,415 13,413 125,295 78,140 26,568
OL minority - with atleast a university bachelor's degree (%) 27.4% 9.2% 39.6% 27.1% 19.2%
OL majority - with atleast a university bachelor's degree (%) 17.3% 5.4% 27.4% 16.9% 10.2%
Canadian population - with atleast a university bachelor's degree (%) 20.9% 7.8% 31.1% 21.1% 13.0%
Minority-majority index 1.59 1.71 1.44 1.60 1.88
2011 [Relative geographicindexto all of Canada 1.31 1.18 1.27 1.29 1.48
Relative geographicindexto all OL minority 1.14 1.00 1.07 1.18 1.31
Genderindex 1.01 female (27.5%) male (27.3%)
Intergenerational index 1.46
Temporal index (1996-2011) 1.45 n.d. n.d. n.d. n.d.
Temporal mmi (1996-2011) 0.94 n.d. n.d. n.d. n.d.
Temporal rgi-allolmc (1996-2011) 0.93 n.d. n.d. n.d. n.d.
OL minority - with atleast a university bachelor's degree (%) 24.6% 8.4% 34.7% 25.8% 15.1%
2006 [Minority-majority index 1.61 1.64 1.48 1.67 1.95
Relative geographicindexto all OL minority 1.17 1.04 1.10 1.25 1.34
OL minority - with atleasta university bachelor's degree (%) 21.2% 7.8% 28.5% 24.1% 11.5%
2001 [Minority-majority index 1.64 1.68 1.49 1.79 2.12
Relative geographicindexto all OL minority 1.19 n.d. n.d. n.d. n.d.
OL minority - with atleast a university bachelor's degree (%) 19.0% n.d. n.d. n.d. n.d.
1996 [Minority-majority index 1.69 n.d. n.d. n.d. n.d.
Relative geographicindexto all OL minority 1.22 n.d. n.d. n.d. n.d.
Source: Research Team, Official Languages Branch, Canadian Heritage, based on data from the 1996, 2001 and 2006 Census of Canada, Statistics Canada, 20% sample and the 2011

National Household Survey, Statistics Canada.

v' In 2011, among Anglophones aged 15 years and over in Quebec,
243,415 (27.4%) had earned a university bachelor's degree or higher.

v’ The gender index was 1.01 which means that the proportion for women
was similar to that of men in 2011.

v’ This level was much higher than that of the Francophone population in v' The intergenerational index was 1.46 which means that the proportion

the same region (mmi=1.59) and was higher than the levels reported by
all Official-Language Minority Communities across the country (rgi-all

olmc=1.14).

of individuals with at least a university bachelor's degree in the 25-44
age group was much higher than that of the 45-64 age group in 2011.
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OLMCs - High Educational Levels

Quebec — Socio-Economic Profile Compared to the Majority, to all OLMCS in Canada
and to the Canadian Average, by Age Group, 2011

Proportion of Anglophones in Quebec (15 years and over), With at Least a University Bachelor's Degree v In 201 1, as illustrated by the
Compared to the Majority in the Region (MMI), to All OLMCs in Canada (RGl-allolmc) and the Canadian Average (RNI) minority-majority index, the
by Age Group, 2011 proportion of Anglophones in
2.0 Quebec who had earned a
1.80 university bachelor's degree or
160 - higher was much higher than
_ that of Francophones in the
1.40 - V/ region (mmi=1.59).
120 - / - | v When we consider the
oo /// 7 minority-majority index for
] 7 age groups in 2011, the gap
0-80 1 / i between the two linguistic
0.60 - / i groups was largest in the 65+
/ age cohort and smallest in the
040 1 / | 25-44 age cohort.
0.20 7 / / " | v For the younger half of the
. . / . . . . . : . . ‘ . 1.31 [{1.48 . .
0.00 A . ‘ A / working age population (those
Pop 15+ 15-24 25-44 45-64 65+ aged 25-44), we find that the
B mmi Crgi-allolme Erni proportion of those who had

earned a university bachelor's
degree or higher was much
higher than that of the
Francophone population in
this age group (mmi=1.44).

=  The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom it v For the older ha/f Of the

shares a territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in the
majority while a value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group.

working age population (those

= The Relative Geographic Index to all OLMCs (rgi-all olmc) compares the value for the OL minority population in a given region aged 45-64), the level was
with the OL minority population across Canada. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly much higher than that of the
found in the local population when compared to the total Canadian OLMC population while a value less than 1.00 means that Francophones in this age

the characteristic is less prevalent in the local population.

= The Relative National Index to all OLMCs (rni) compares the value for the OL minority population in a given region with that of
the total Canadian population. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly found in the local
population when compared to the total Canadian population while a value less than 1.00 means that the characteristic is less
prevalent in the local population. 26

group (mmi=1.60).




Proportion of Anglophones in Quebec
who had earned a university bachelor's degree or higher
Compared to the Majority in the Region
by Year, 1996-2011

2.00

2011

1996 2001 2006

M minority-majority index

OLMCs - High Educational Levels
by Year, 1996-2011 and by Age Group
2011

Proportion of Anglophones in Quebec
who had earned a university bachelor's degree or higher
Compared to the Majority in the Region
by Age Group, 2011

2.00
- I I
- I I I I
0.50 -

il el Disol|
0.00 -

Pop 15+ 15-24 25-44 45-64 65+
M age cohort

v In 2011, as illustrated by the minority-majority index, the proportionv" When we consider the minority-majority index for age groups in

of Anglophones in Quebec who had earned a university bachelor's
degree or higher was much higher than that of Francophones in the
region (mmi=1.59).

v’ The gap between the two linguistic groups diminished over the
1996-2011 period.

v’ For the 1996-2011 period, the minority-majority index for

Anglophones in Quebec with at least a university bachelor's degree v

was highest in 1996 (mmi=1.69) and lowest in 2011 (mmi=1.59).

2011, the gap between the two linguistic groups was largest in the
65+ age cohort and smallest in the 25-44 age cohort.

v’ For the younger half of the working age population (those aged 25-

44), we find that the proportion of those who had earned a
university bachelor's degree or higher was much higher than that of
the Francophone population in this age group (mmi=1.44).

For the older half of the working age population (those aged 45-64),
the level was much higher than that of the Francophones in this age
group (mmi=1.60).
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Proportion of Anglophones (15 years and over) With at Least a University Bachelor's Degree

Quebec Region and Administrative Regions, 2011

OLMCs - High Educational Levels
Data and Relative Indices
Administrative Regions, 2011

Proportion of
Individuals (15 years
. . and over) who had .
OL minority population X K Relative indices
earned a university
bachelor's degree or
higher
Geography
Individuals 15 years .
L . . rgi- . 1996-2011
Individuals 15 and over With at . . L . . rgi-all . . gender | inter- 1996-2011
years and over | Leasta University OLminority| OL majority | mmi m olmc same | rgi-pch |rgi-prov index gen. tem?. temporal
olmc mmi
Bachelor's Degree

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) 7,873 525 6.7% 8.6% 4077 Hk032 |[d0.28 HF0.24 Hk0.24 k024 |4r1.29 [r1.99 [HA 119 [ 1.73
Bas-Saint-Laurent (QC) 770 225|  29.2% 11.6%  [|fF2.51 [fr1.40 [4r1.21 [¢71.07 [¢A1.07 [§1.07 [D1.01 0.85 | 1.03 |{F 1.60
Capitale-Nationale (QC) 11,390 3,995| 35.1% 21.2% [fr1.66 [{r1.68 [{r1.46 [4r1.28 [4r1.28 [r1.28 093 [4rF130 |[© 097 [4r 141
Chaudiére - Appalaches (QC) 2,813 643|  22.9% 12.6% [|{r1.82 [#11.10 [20.95 0.83 0.83 0.83 [{F1.21 [¢1.10 |¢F 1.05 |4+ 2.39
Estrie (QC) 19,518 3,588 18.4% 15.5% [¢71.19 0.88 [|d0.76 [HF0.67 [HF0.67 [HF0.67 [D1.04 [4r1.43 |O 101 [fr 1.48
Centre-du-Québec (QC) 2,240 303| 13.5% 9.6% 4141 ko065 [d056 |HF0.49 [HF0.49 k049 |{F1.30 [4r1.92 [#A 110 [ 1.59
Montérégie (QC) 129,820 29,815|  23.0% 16.0% |1+1.43 [|#1.10 [20.95 0.84 0.84 0.84 [2098 |4r1.48 [ 1.03 [ 1.59
Montréal (QC) 523,945 169,095| 32.3% 28.5% [¢71.13 [Hr155 [{r134 [F118 [HA118 |HA1.18 [D0.99 [4r1.42 0.85 [ 1.42
Laval (QC) 67,670 13,025 19.2% 19.3% [(21.00 0.92 0.80 [F0.70 [Fo.70 [{Fo0.70 [1.07 4159 |© 1.01 |4+ 1.62
Lanaudiére (QC) 10,098 1,390 13.8% 10.3% [|4+1.34 [dk066 [d0.57 [4F0.50 [4F0.50 [HF0.50 |¢11.07 [fr166 [HA 111 [ 1.71
Laurentides (QC) 29,738 5,080 17.1% 12.9%  [|1r1.32 0.82 [40.71 HF0.62 |[HF0.62 [HF0.62 |#1.09 [4r137 |© 1.03 [+ 1.61
Outaouais (QC) 54,885 13,423  24.5% 19.3% |{r1.26 [#1.17  [D1.01 0.89 0.89 0.89 |¢71.10 [4r157 |¢41.05 |4+ 1.58
Abitibi - Témiscamingue (QC) 3,963 373 9.4% 10.8% 0.87 [#045 [§039 |H034 [H034 [HF034 [F116 4136 [HF 075 [ 1.13
Mauricie (QC) 2,580 515|  20.0% 11.9% |ir1.68 [(20.96 0.83 |40.73 |40.73 [H}0.73 091 [fr1.29 [© 101 [+ 142
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) 1,380 353]  25.6% 11.7%  |4r2.18 [4r1.23  |#11.06 0.93 0.93 0.93 [H}0.67 0.88 [0 098 [ 142
Coéte-Nord (QC) 4,265 343 8.0% 9.2% 0.87 [40.39 [40.33 [4-0.29 [H0.29 [H0.29 |{r1.92 [fr1.39 [#1.09 [4+ 156
Nord-du-Québec (QC) 14,915 713 4.8% 11.1% |40.43 [HF0.23 [HF0.20 [HF0.17 k017 k017 |4r2.32 [HF0.63 080 |0 1.04
Quebec (QC) 887,850 243,415|  27.4% 17.3%  |4r1.59 [4r1.31 |#11.14 [D1.00 [D1.00 [D1.00 [D1.01 [4r1.46 0.94 |4 1.45
Source: Research Team, Official Languages Branch, Canadian Heritage, based on data from the 2011 National Household Survey, Statistics Canada. The relative indices are part of the "Communities in Context" research initiative
which compares official-language minority communities with their majority neighbours, with other OLMC communities at various levels of geography and with themselves by gender, across time and inter-generationally. For
further information on the methodolgy and concepts used in this research initiative, please refer to appendix "A".

communities across the Quebec Region in 2011.

The Anglophone communities in Nord-du-Québec (QC) (4.8%), Gaspésie -
lles-de-la-Madeleine (QC) (6.7%), and Céte-Nord (QC) (8.0%) reported a

v There was substantial variation in the proportion of individuals (15 years
and over) with at least a university bachelor's degree in the Anglophone

v Anglophones in the regions of Capitale-Nationale (QC) (35.1%), Montréal
(QC) (32.3%), and Bas-Saint-Laurent (QC) (29.2%) displayed a higher

proportion of individuals (15 years and over) with at least a university

lower proportion of individuals with at least a university bachelor's degree
than the other Anglophone communities across the Quebec Region.

bachelor's degree than the other Anglophone communities across the
Quebec Region.



OLMCs - High Educational Levels
Minority-Majority Index
Administrative Regions, 2011

Individuals 15 years and over With at Least a University Bachelor's Degree
in Official-Language Minority Communities
Compared to the Majority

by Administrative Region, Quebec, 2011

(,7 Number
L © less than 250
\ 5 O 250-1,000 Minority-Majority Index
Qb Cate-Nord
o o O 1,000 - 2,500 Il very low (less than 0.80)
gk 77 low (0.80 to 0.95)
00 - 5,00 r—
ﬂ,./ O 29005000 [] similar (0.95 to 1.05)
e i
// 4‘\\._//~ > O more than 5,000 ‘- high :11?‘5 2021620)
Gaspésie--lles-de-la-Madeleine very high (1.20 or more)

Bas-Saint-Laurent

{1 £a
Chaudiére-Appalaches Q NMongal

[
5o @

I“

i

ﬁ
-4y

Note : The Minority-Majority Index compares the value for the minority community with that of the majority community.

Southern Quebec

l * Canadian  Patrimoine
Heritage canadien

Source : Research Team, Official Languages Branch, Canadian Heritage, July 2014
Based on data from the 2011 National Household Survey, Statistics Canada. Main map scale: 1 : 11 500 000. Inset map scale: 1 : 3 000 000
The language definition used is the first Official Language Spoken. First Official Language Spoken (FOLS) is a derived variable

based on the responses to language questions in the Census of Canada.

Canada

The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom it
shares a territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in the
majority while a value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group.

v The Anglophone communities in

Nord-du-Québec (0.43), Gaspésie
- lles-de-la-Madeleine (0.77),

and Abitibi - Témiscamingue
(0.87) displayed the lowest levels
for the minority-majority index
(MMI) in the Quebec Region
when we consider the individuals
15 years and over with at least a
university bachelor's degree.

v’ The regions of Bas-Saint-Laurent
(2.51), Saguenay - Lac-Saint-Jean
(2.18), and Chaudiere -
Appalaches (1.82) showed the
highest levels for the minority-
majority index (MMI) among
Anglophone communities across
the Quebec Region when we
consider the individuals 15 years
and over with at least a
university bachelor's degree.
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Proportion of OLMCs with High Educational Levels

Compared to their Majority

and to all OLMCs Across Canada, 2011

Proportion of Anglophones in the Quebec Region (15 years and over)
With at Least a University Bachelor's Degree
Administrative Regions, 2011

3.00
Bas-Saint-Lawurent, QC(1.21,
QEH
2.50
® Saguenay|- Lac-Saint-Jean/QC
1.06, 2.18)
2.00 Chaudigre - Appalaches, 3
QC(p.95, 1.82) o Capitale-Nationale, 5
N QC (1.46, 1.66) s
Mauricie, QC(0.83, 1.68) @ K=
e , o :
150 Centre-du-Québec Mpntéregie, QC ® quebec Region (1.14, 1.59) E.
) aclo.ss, 1.41) 0.5, 1.93) S
Lanaudiére, Q€ (0.57, 1.34)‘ Laurentides, =
ﬁc%? 1, 1.32) 1® outaouais, Q (1.01, 1.26) 3
Estrie, QC|(D.76, 1.19) . @
Laval, QC (0.€0, 1.00) Montréal, QC (1.34, 1.13) @ 2
1.00 Cote-Nord, Abitibi - Témiscamingue,
QC(0.33,0.87)@ @ Qc(0.39,0.87)
.Gaspési - lles-de-la-
Madeleine {QC (0.28, 0.77)
0.50
© Nord-du-Québec,
Qc (0.20, 0.43)
0.00
0.00 0.20 0.40 0.60 0.80 1.00 1.20 1.40 1.60

relative geographic index -all olmc

The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom it
shares a territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in the
majority while a value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group.
The Relative Geographic Index to all OLMCs (rgi-all olmc) compares the value for the OL minority population in a given
region with the OL minority population across Canada. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more
commonly found in the local population when compared to the total Canadian OLMC population while a value less than
1.00 means that the characteristic is less prevalent in the local population.

v’ The regions located in the top right

quadrant displayed a higher
proportion with at least a
university bachelor's degree in the
OLM population than in both their
neighbouring majority and the
total OLMC population of Canada.

The regions located in the top left
quadrant displayed a higher
proportion with at least a
university bachelor's degree in the
OLM population than in their
neighbouring majority and a lower
OLMC proportion with at least a
university bachelor's degree than in
the total OLMC population of
Canada.

The regions located in the bottom
right quadrant displayed a lower
proportion with at least a
university bachelor's degree in the
OLM population than in their
neighbouring majority and a higher
OLMC proportion with at least a
university bachelor's degree than in
the total OLMC population of
Canada.

The regions located in the bottom
left quadrant reported a lower
proportion with at least a
university bachelor's degree in the
OLM population than in both their
neighbouring majority and in the
total OLMC population of Canada.
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OLMCs - High Educational Levels
Minority-Majority Index
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (15 years and over) With at Least a University Bachelor's Degree
Compared to the Majority in the Region (MMI)
Administrative Regions, Quebec Region, 2011

Quebec, QC (243,415, 27.4%) | 1.59

Nord-du-Québec, QC (713, 4.8%) | 0.43 ‘

Céte-Nord, QC (343, 8.0%) | 0.87

Saguenay - Lac-Saint-lean, QC (353, 25.6%) | 2.18

Mauricie, QC (515, 20.0%) | 1.68

Abitibi - Témiscamingue, QC (373, 9.4%) | 0.87

Outaouais, QC (13,423,24.5%) | 1.26 |

Laurentides, QC (5,080, 17.1%) | 1.32 |

Lanaudigre, QC (1,390, 13.8%) | 1.34 |

Laval, QC (13,025, 19.2%) | 1.00

Montréal, QC (169,095, 32.3%) | 1.13

Montérégie, QC (29,815, 23.0%) | 1.43 |

Centre-du-Québec, QC (303, 13.5%) | 1.41 |

Estrie, QC (3,588, 18.4%) | 1.19

Chaudiére - Appalaches, QC (643,22.9%) | 1.82 |

Capitale-Nationale, QC (3,995, 35.1%) | 1.66 |

Bas-Saint-Laurent, QC (225, 29.2%) | 2.51
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine, QC (525, 6.7%) | 0.77 | ‘ ‘

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate

O minority-majority index
of those who had earned a university bachelor's degree or higher in the official-language ty jority

The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom it shares
a territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in the majority while a
value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group.

v The Anglophone communities
in Nord-du-Québec (0.43),
Gaspésie - lles-de-la-
Madeleine (0.77), and Abitibi -
Témiscamingue (0.87)
displayed the lowest levels for
the minority-majority index
(MMI) in the Quebec Region
when we consider the
individuals 15 years and over
with at least a university
bachelor's degree.

v’ The regions of Bas-Saint-
Laurent (2.51), Saguenay -
Lac-Saint-Jean (2.18), and
Chaudiere - Appalaches (1.82)
showed the highest levels for
the minority-majority index
(MMI) among Anglophone
communities across the
Quebec Region when we
consider the individuals 15
years and over with at least a
university bachelor's degree.
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OLMCs - High Educational Levels
Relative National Index
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (15 years and over) With at Least a University Bachelor's Degree v’ The AngloPhone communities
Compared to the Total Canadian Population (RNI) in Nord-du-Québec (0.23),
Administrative Regions, Quebec Region, 2011 Gaspésie - lles-de-la-
Quebec, QC (243,415, 27.4%) | 1.31 Madeleine (0.32), and Céte-
Nord-du-Québec, QC (713, 4.8%) [023 | Nord (0.39) displayed the
Cote-Nord, QC(343,8.0%) [039 | lowest levels for the Relative

Saguenay - Lac-Saint-lean, QC (353, 25.6%) | 1.23
Mauricie, QC (515, 20.0%) 0.96

) National Index for

Abitibi - Témiscamingue, QC (373, 9.4%) | 0.45 ‘ Anglophones (15 years a.nd
Outaouais, QC (13,423, 24.5%) | 1.17 over) in the Quebec Region.
Laurentides, QC (5,080, 17.1%) i 0.82 | v The regions Of Capita/e_

Lanaudiéere, QC (1,390, 13.8%) | 0.66 | Nationale (1 68) Montréal
- T . 7

Laval, QC (13,025, 19.2%) | 0.92 : | (1.55), and Bas-Saint-Laurent
Montréal, QC (169,095, 32.3%) | 1.55 e

Montérégie, QC (29,815, 23.0%) | 1.10 ' | (1.40) showed the highest

Centre-du-Québec, QC (303, 13.5%) | 0.65 ' levels for the Relative National
Estrie, QC (3,588, 18.4%) | 0.88 ' Index among Anglophone
Chaudiére - Appalaches, QC (643,22.9%) | 1.10 ' | communities across the
Capitale-Nationale, QC (3,995, 35.1%) | 1.68 ' Quebec Region.

Bas-Saint-Laurent, QC (225, 29.2%) | 1.40 |
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine, QC (525, 6.7%) | 0.32 ‘ ‘

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate of those
who had earned a university bachelor's degree or higher in the official-language minority community. O Relative National Index (to the Total
Population in Canada)

The Relative National Index to all OLMCs (rni) compares the value for the OL minority population in a given region with that of

the total Canadian population. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly found in the local

population when compared to the total Canadian population while a value less than 1.00 means that the characteristic is less

prevalent in the local population. 32




OLMCs - High Educational Levels
Relative Geographic Index to all OLMCs
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (15 years and over) With at Least a University Bachelor's Degree v’ The Anglophone communities

Compared to all OLMCs in Canada (RGl to all OLMCs) in Nord-du-Québec (0 20)
. 7
Administrative Regions, Quebec Region, 2011 . .
Gaspésie - lles-de-la-

Quebec, QC (243,415, 27.4%) | 1.14 Madeleine (0.28), and Céte-
Nord-du-Québec, QC (713, 4.8%) [0.20] Nord (0.33) displayed the
Cote-Nord, QC (343, 8.0%) [0.33 ] lowest levels for the Relative

Saguenay - Lac-Saint-lean, QC (353, 25.6%) | 1.06

Mauricie, QC (515, 20.0%) [10.83 ' Geographic Index to all

Abitibi - Témiscamingue, QC (373,9.4%) [0.39 ] | OLMCs (rgi-all olmc) for
Outaouais, QC (13,423, 24.5%) | 1.01 individuals 15 years and over
Laurentides, QC (5,080, 17.1%) | 0.71 I | with at least a university
Lanaudiére, QC (1,390, 13.8%) | 0.57 7 bachelor's degree in the

Laval, QC (13,025, 19.2%) | 0.80 ' | Quebec Region.

Montréal, QC (169,095, 32.3%) | 1.34
Montérégie, QC (29,815, 23.0%) | 0.95

. | v' The regions of Capitale-

Centre-du-Québec, QC (303, 13.5%) | 0.56 | Nationale (1.46), Montréal
Estrie, QC (3,588, 18.4%) | 0.76 ' | (1.34), and Bas-Saint-Laurent
Chaudiére - Appalaches, QC (643, 22.9%) 0.95 | (1.21) showed the highest
Capitale-Nationale, QC (3,995, 35.1%) | 1.46 . levels for the Relative
Bas-Saint-Laurent, QC (225, 29.2%) 121 | Geographic Index to all
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine, QC (525, 6.7%) [0.28 | ! OLM(Cs (rgi-all olmc) among
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 Anglophone communities

O Relative Geographic Index (to across the Quebec Region.

all OLMCs in Canada)

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate of those who
were unemployed in the official-language minority community.

The Relative Geographic Index to all OLMCs (rgi-all olmc) compares the value for the OL minority population in a given region

with the OL minority population across Canada. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly found

in the local population when compared to the total Canadian OLMC population while a value less than 1.00 means that the

characteristic is less prevalent in the local population. 33




OLMCs - High Educational Levels
Relative Geographic Index to the Same OLMC
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (15 years and over) With at Least a University Bachelor's Degree v’ The Anglophone communities
Compared to All Minority anglophones in Canada (RGI to same OLMC) (15 years and over) in Nord-

Administrative Regions, Quebec Region, 2011 du-Québec (0 1 7) Gaspésie _
. 7

Quebec, QC (243,415, 27.4%) | 1.00 lles-de-la-Madeleine (0.24),
Nord-du-Québec, QC (713, 4.8%) 1 0.17 and Céte-Nord (0.29)
Cote-Nord, QC (343, 8.0%) [0.29 ] displayed the lowest levels for

Saguenay - Lac-Saint-lean, QC (353, 25.6%) | 0.93 |

Mauricie, QC (515, 20.0%) 073 ' | the Relative Geographic Index

Abitibi - Témiscamingue, QC (373, 9.4%) | 0.34 ‘ to the §ame oLmC (rg/—sgme
Outaouais, QC (13,423,24.5%) | 0.89 | olmc) in the Quebec Region.
Laurentides, QC (5,080, 17.1%) 1 0.62 . | v The regions Of Capita/e—

Lanaudiére, QC (1,390, 13.8%) | 0.50 | Nationale (1.28), Montréal
Laval, QC (13,025, 19.2%) | 0.70 | S
Montréal, QC (169,095, 32.3%) T8 (1.18), and Bas-Saint-Laurent

Montérégie, QC (29,815, 23.0%) | 0.84 ' | (1.07) showed the highest

Centre-du-Québec, QC (303, 13.5%) | 0.49 1 levels for the Relative
Estrie, QC (3,588, 18.4%) | 0.67 ' | Geographic Index to the Same
Chaudiére - Appalaches, QC (643, 22.9%) 0.83 | OLMC (rgi-same olmc) among
Capitale-Nationale, QC (3,995, 35.1%) | 1.28 . Anglophone communities
Bas-Saint-Laurent, QC (225, 29.2%) | 1.07 | across the Quebec Region.

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine, QC (525, 6.7%) 1 0.24 ‘

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number
and rate of those who had earned a university bachelor's degree or higher in the

O Relative Geographic Index (to the
same Official-Language Minority)

The Relative Geographic Index to the Same OLMC (rgi-same olmc) compares the value for a local OL minority population with the

total OL minority population with a given language, that is, Francophone minority populations are compared with all

Francophones in a minority situation across Canada and Quebec Anglophone regional communities are compared with the total

Anglophone population of Quebec. 34




OLMCs - High Educational Levels
Gender Index
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (15 years and over) With at Least a University Bachelor's Degree v' The women (15 years and
(Females Compared to Males) (Gl) over) in Anglophone

Administrative Regions, Quebec Region, 2011 communities in Saguenay _

Quebec (QC) (122,940, 27.5%) | 1.01 | ‘ Lac-Saint-Jean (0.67),
Nord-du-Québec (QC) (500, 6.7%) | 2.32 : . Mauricie (0.91), and Capitale-
Cate-Nord (QC) (230, 10.5%) | 1.92 | ‘

Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (140, 20.6%) | 0.67 I Nationale (0'93) dlsplayed the

Mauricie (QC) (260, 19.2%) | 0.91 ' | lowest levels for the Gender

Abitibi - Témiscamingue (QC) (210, 0.1%) | 1.16 ' | Index (gi) in the Quebec
Outaouais (QC) (7,085, 25.6%) | 1.10 | Region.
Laurentides (QC) (2,580, 17.8%) | 1.09 . | v’ The regions of Nord-du-

Lanaudieére (QC) (710, 14.2%) | 1.07 . | Québec (2.32), Céte-Nord
Laval (QC) (6,568, 19.9%) | 1.07 | 24/ ]
Montréal (QC) (85,113,32.2%) | 0.99 | (1.92), and Centre-du-Québec

Montérégie (QC) (14,958, 22.7%) | 0.98 ' | (1.30) showed the highest

Centre-du-Québec (QC) (165, 15.4%) | 1.30 ' | levels for the Gender Index (gi)
Estrie (QC) (1,868, 18.8%) | 1.04 ' | among Anglophone women
Chaudiére - Appalaches (QC) (368, 24.9%) | 1.21 ' | (15 years and over) in
Capitale-Nationale (QC) (1,788, 33.8%) | 0.93 ' | communities across the
Bas-Saint-Laurent (QC) (90, 29.5%) | 1.01 ' Quebec Region.

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (308, 7.3%) 1 1.29 I |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and

rate of those who had earned a university bachelor's degree or higher in the official- Oigender index

The Gender Index (gi) compares the characteristics of females in the OL minority population in a given region with the males in
the same population. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more commonly observed in the female group
while a value less than 1.00 indicates that is less prevalent among females. 35




OLMCs - High Educational Levels
Intergenerational Index (25-44 compared to 45-64)
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (15 years and over) With at Least a University Bachelor's Degree v’ The Anglophone communities
(25-44 age cohort compared to 45-64 cohort) (1Gl) (15 years and over) in Nord-

Administrative Regions, Quebec Region, 2011 , .
glons, Q € du-Québec (0.63), Bas-Saint-

Quebec (QC) (125,295, 39.6%) | 1.46 I | Laurent (0.85), and Saguenay
Nord-du-Québec (QC) (353, 5.5%) | 0.63 | - Lac-Saint-Jean (0.88)
Cé_te_Nord (QC) (165, 12.3%) |- . | displayed the lowest levels for
Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (143, 31.6%) | 0.88 : the Interaenerational Index
Mauricie (QC) (200, 30.2%) | 1.29 | g

Abitibi - Témiscamingue (QC) (168, 13.8%) | 1.36 ' | (intergen) in the Quebec

Outaouais (QC) (7,030, 37.0%) | 1.57 ' | Region.
Laurentides (QC) (1,983, 23.7%) | 1.37 : | ‘ v' The regions of Gaspésie - lles-
2 e, s . ] de-la-Madeleine (1.99)

Laval (QC) (7,855, 28.9%) [1.59 |

j . . Centre-du-Québec (1.92), and
Montréal (QC) (88,088, 45.8%) | 1.42 | R
Montérégie (QC) (14,580, 33.8%) | 1.48 ' | Lanaudiére (1.66) showed the
Centre-du-Québec (QC) (160, 21.2%) [ 1.92 ' highest levels for the
Estrie (QC) (1,368, 27.0%) | 1.43 ' | Intergenerational Index
Chaudiere - Appalaches (QC) (230, 28.6%) |T1.10 ' | (intergen) among Anglophone
Capitale-Nationale (QC) (1,905, 48.9%) | 1.30 ' | communities across the
Bas-Saint-Laurent (QC) (80, 32.7%) [0.85 ' | Quebec Region.

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (255, 12.2%) | 1.99 |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate of those

Ointergenerational index
who had earned a university bachelor's degree or higher in the official-language minority 8

The Intergenerational Index (intergen) compares the value for the younger adult population (aged 25-44) with the older half of
the working age population (aged 45-64) in a given OL minority population. The intergenerational index suggests whether a
particular situation is improving or deteriorating across time. 36




OLMCs - High Educational Levels
Temporal Index
Administrative Regions, 1996-2011

Proportion of Anglophones (15 years and over) With at Least a University Bachelor's Degree

(Level in 2011 Compared to that of 1996) (temp9611)
Administrative Regions, Quebec Region, 2011

v The Anglophone communities
(15 years and over) in Nord-
du-Québec (1.04), Abitibi -

Témiscamingue (1.13), and
Capitale-Nationale (1.41)
displayed the lowest levels for
the 1996-2011 temporal index
(temp9611) in the Quebec
Region.

v’ The regions of Chaudiére -
Appalaches (2.39), Gaspésie -
lles-de-la-Madeleine (1.73),
and Lanaudiére (1.71) showed
the highest levels for the
1996-2011 temporal index

(temp9611) among

Anglophone communities
across the Quebec Region.

Quebec, QC (243,415, 27.4%) | 1.45
Nord-du-Québec, QC (713, 4.8%) | 1.04
Céte-Nord, QC (343, 8.0%) [ 1.56
Saguenay - Lac-Saint-lean, QC (353, 25.6%) 1 1.42
Mauricie, QC (515, 20.0%) | 1.42
Abitibi - Témiscamingue, QC (373, 9.4%) | 1.13
Outaouais, QC (13,423,24.5%) | 1.58
Laurentides, QC (5,080, 17.1%) | 1.61
Lanaudiére, QC (1,390, 13.8%) | 1.71
Laval, QC (13,025, 19.2%) | 1.62
Montréal, QC (169,095, 32.3%) | 1.42
Montérégie, QC (29,815, 23.0%) | 1.59
Centre-du-Québec, QC (303, 13.5%) | 1.59
Estrie, QC (3,588, 18.4%) [ 1.48
Chaudiére - Appalaches, QC (643, 22.9%) 1 2.39
Capitale-Nationale, QC (3,995, 35.1%) | L.A41
Bas-Saint-Laurent, QC (225,29.2%) | 1.60
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine, QC (525, 6.7%) 1 1.73
0.00

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate of those [ 1996-2011 temporal index

0.50

who had earned a university bachelor's degree or higher in the official-language minority

1.00

1.50

2.00

The 1996-2011 temporal index (temp9611) compares the value for the OL minority population in a given region in 2011 with the
same population in 1996. A temporal index higher than 1.00 indicates that the value is more present in 2011 than it was in 1996
and a temporal index lower than 1.00 means that the characteristic is less present in 2011 than it was in 1996.
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Unemployment



Proportion of Anglophones (15 years and over) Who Were Unemployed
Quebec, 1996-2011

OLMCs - Unemployment Rates
Size, Proportion and Relative Indices

Values Pop 15+ 15-24 25-44 45-64 65+
OL minority - who were in the labour force 571,848 76,123 261,015 214,593 20,120
OL minority - who were unemployed (#) 53,558 12,860 22,750 16,543 1,398
OL minority - who were unemployed (%) 9.4% 16.9% 8.7% 7.7% 6.9%
OL majority - who were unemployed (%) 6.9% 12.2% 5.8% 5.8% 10.4%
Canadian population - who were unemployed (%) 7.8% 16.6% 6.6% 5.8% 7.1%
Minority-majority index 1.36 1.39 1.49 1.33 0.67
2011 |Relative geographicindexto all of Canada 1.21 1.02 1.32 1.33 0.98
Relative geographicindexto all OL minority 1.08 1.01 1.14 1.07 0.85
Genderindex 0.95 female (9.1%) male (9.6%)
Intergenerational index 1.13
Temporal index (1996-2011) 0.71 n.d. n.d. n.d. n.d.
Temporal mmi (1996-2011) 1.19 n.d. n.d. n.d. n.d.
Temporal rgi-allolmc (1996-2011) 1.00 n.d. n.d. n.d. n.d.
OL minority - who were unemployed (%) 8.8% 14.9% 8.8% 6.7% 5.4%
2006 [Minority-majority index 1.33 1.29 1.48 1.22 0.75
Relative geographicindexto all OL minority 1.13 1.04 1.19 1.09 1.00
OL minority - who were unemployed (%) 9.4% 14.9% 9.3% 7.4% 5.6%
2001 [Minority-majority index 1.17 1.15 1.30 1.07 0.62
Relative geographicindexto all OL minority 1.07 n.d. n.d. n.d. n.d.
OL minority - who were unemployed (%) 13.2% n.d. n.d. n.d. n.d.
1996 [Minority-majority index 1.15 n.d. n.d. n.d. n.d.
Relative geographicindexto all OL minority 1.08 n.d. n.d. n.d. n.d.
Source: Research Team, Official Languages Branch, Canadian Heritage, based on data from the 1996, 2001 and 2006 Census of Canada, Statistics
Canada, 20% sample and the 2011 National Household Survey, Statistics Canada.

1996-2011

v’ The gender index was 0.95 which means that the proportion for
women was lower than that of men in 2011.

v In 2011, among Anglophones aged 15 years and over in Quebec,
53,558 (9.4%) were unemployed.

v’ This level was much higher than that of the Francophone population v' The intergenerational index was 1.13 which means that the
in the same region (mmi=1.36) and was higher than the levels proportion of individuals who were unemployed in the 25-44 age
reported by all Official-Language Minority Communities across the group was higher than that of the 45-64 age group in 2011.

country (rgi-all olmc=1.08). 39



OLMCs - Unemployment Rates

Quebec — Socio-Economic Profile Compared to the Majority, to all OLMCS in Canada
and to the Canadian Average, by Age Group, 2011

Proportion of Anglophones in Quebec (15 years and over), Who Were Unemployed v In 201 1, as illustrated by the
Compared to the Majority in the Region (MMI), to All OLMCs in Canada (RGl-allolmc) and the Canadian Average (RNI) minority-majority index, the
by Age Group, 2011 proportion of Anglophones
200 in Quebec who were
1.80 unemployed was much
Lo higher than that of
' Francophones in the region
1.40 (mmi=1.36).
120 - v' When we consider the
1.00 minority-majority index for
age groups in 2011, the gap
0.80 between the two linguistic
0.60 - groups was largest in the
0.40 | 25-44 age cohort and
smallest in the 45-64 age
0.20 - cohort.
1.14
0.00 - ‘ v’ For the younger half of the
Pop 15+ 15-24 25-44 45-64 65+ . .
working age population
B mmi Orgi-allolmc @rni (thOSE aged 25_44)’ wefind

that the proportion of those
who were unemployed was
much higher than that of
the Francophone population
in this age group

=  The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom it ;
shares a territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in the (mmi=1.49).
majority while a value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group. v’ For the older half of the
= The Relative Geographic Index to all OLMCs (rgi-all olmc) compares the value for the OL minority population in a given region

with the OL minority population across Canada. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly working age population

found in the local population when compared to the total Canadian OLMC population while a value less than 1.00 means that (those aged 45-64), the
the characteristic is less prevalent in the local population. level was much higher than
= The Relative National Index to all OLMCs (rni) compares the value for the OL minority population in a given region with that of that of the Francophones in

the total Canadian population. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly found in the local
population when compared to the total Canadian population while a value less than 1.00 means that the characteristic is less
prevalent in the local population. 40

this age group (mmi=1.33).




Quebec — Socio-Economic Profile

Proportion of Anglophones in Quebec
who were unemployed
Compared to the Majority in the Region
by Year, 1996-2011

2.00
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0.50 -

1996

2001 2006 2011

M minority-majority index

OLMCs - Unemployment Rates

by Year, 1996-2011 and by Age Group
2011

Proportion of Anglophones in Quebec
who were unemployed
Compared to the Majority in the Region
by Age Group, 2011

2.00

1.50

25-44

M age cohort

v In 2011, as illustrated by the minority-majority index, the
proportion of Anglophones in Quebec who were unemployed was
much higher than that of Francophones in the region (mmi=1.36).

The gap between the two linguistic groups grew over the 1996-
2011 period.

For the 1996-2011 period, the minority-majority index for
Anglophones in Quebec who were unemployed was highest in
2011 (mmi=1.36) and lowest in 1996 (mmi=1.15).

v' When we consider the minority-majority index for age groups in
2011, the gap between the two linguistic groups was largest in
the 25-44 age cohort and smallest in the 45-64 age cohort.

v For the younger half of the working age population (those aged

25-44), we find that the proportion of those who were
unemployed was much higher than that of the Francophone
population in this age group (mmi=1.49).
v’ For the older half of the working age population (those aged 45-
64), the level was much higher than that of the Francophones in

this age group (mmi=1.33).
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Proportion of Anglophones (15 years and over) Who Were Unemployed
Quebec Region and Administrative Regions, 2011

OLMCs - Unemployment Rates
Data and Relative Indices
Administrative Regions, 2011

Proportion of
OL minority population Individuals (15 years Relative indices
and over) who were
unemployed
Geography
(Individuals 15
years and over) |[Individuals 15 years ' ' o ' ' rgi-all rgi- ' ‘ gender | inter- 1996-2011 1996-2011
Who Were In |and over Who Were |OL minority| OL majority| mmi i same |rgi-pch [rgi-prov| ~. temp.
olmc index gen. . temporal
The Labour Unemployed olmc mmi
Force

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) 3,903 1,098| 28.1% 14.8% |[fr1.90 |4r3.63 [4r3.25 |{+3.00 |[4F3.00 [{r3.00 k052 [(D1.02 4+ 143 HF 0.79
Bas-Saint-Laurent (QC) 500 55 11.0% 8.8% 4125 [F1.42  |r1.27 117 (117 |17 140 |¢71.06 [¢A 1.14 [k 0.61
Capitale-Nationale (QC) 7,360 480 6.5% 4.9% 4 1.34 0.84 |dk0.75 [d0.70 [H0.70 Hk0.70 0.88 0.83 [ 125 [ 055
Chaudiére - Appalaches (QC) 1,713 90 5.3% 4.6% #A1.14 [HFoes |dko.61 (k056 [HF0.56 [{F0.56 [#41.09 |-- 0.85 [} 0.40
Estrie (QC) 10,713 745 7.0% 6.1% 11,14 0.90 0.80 |[40.74 HF0.74 [H}F0.74 [20.99 [H0.79 0.93 |4k 0.58
Centre-du-Québec (QC) 1,505 110 7.3% 6.6% 1.11 0.94 0.84 [k0.78 [HFo0.78 HFo0.78 [HF0.60 [4F1.72 [fF 1.22 0.83
Montérégie (QC) 85,315 6,563 7.7% 5.6% 4+1.38 [(20.99 0.89 0.82 0.82 0.82 |#11.06 094 |# 117 [HFo71
Montréal (QC) 334,508 33,278 9.9% 9.4% 1.06 [fr1.28 |#11.15 [#1.06 |#1.06 [¢11.06 [T0.96 [fr1.20 [ 1.02 [F 0.74
Laval (QC) 47,750 3,468 7.3% 6.6% §11.10 0.94 0.84 |{k0.78 [HFo.78 HF0.78 [(01.02 0.90 0.82 |4 0.62
Lanaudiére (QC) 6,590 513 7.8% 6.3% {F1.24 [D1.00 0.90 0.83 0.83 0.83 [01.04 0.86 0.92 |4 0.55
Laurentides (QC) 17,985 1,473 8.2% 6.6% {F1.24 |[411.06 2095 0.87 0.87 0.87 |411.19 |#1.16 | 111 [k 063
Outaouais (QC) 37,183 3,080 8.3% 6.2% 4F1.35 [411.07 [|D0.96 0.88 0.88 0.88 0.85 [{r1.28 |fF 1.20 [F 0.70
Abitibi - Témiscamingue (QC) 2,270 280 12.3% 7.8% 4F1.59 [{F1.59 |4r1.42 [F1.32 [{F1.32 |4F1.32 0.82 [r1.73 [ 1.45 0.81
Mauricie (QC) 1,353 100 7.4% 8.3% 0.89 0.85 |40.79 HF0.79 [HF0.79 [F0.62 0.88 0.92 | 0.56
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) 870 65 7.5% 8.5% 0.88 [20.96 0.86 0.80 0.80 0.80 0.92 [HF0.68 0.86 [ 0.48
Cote-Nord (QC) 2,648 728  27.5% 8.3% 4+3.33 [{#3.55 |4#3.17 [4#2.94 [{#2.94 |4r2.94 |[HFo55 |HF0.65 [fF 1.25 |d 0.65
Nord-du-Québec (QC) 9,673 1,425 14.7% 10.7% |[fr1.38 [|4r1.90 [{r1.70 |fr1.57 [ir1.57 [r1.57 |[HF0.65 |4ir1.66 0.86 0.85
Quebec (QQC) 571,848 53,558 9.4% 6.9% 4136 [fF1.21 |§1.08 [D1.00 [D1.00 [21.00 [20.95 |§1.13 [ 119 [ 071
Source: Research Team, Official Languages Branch, Canadian Heritage, based on data from the 2011 National Household Survey, Statistics Canada. The relative indices are part of the "Communities in Context" research initiative
which compares official-language minority communities with their majority neighbours, with other OLMC communities at various levels of geography and with themselves by gender, across time and inter-generationally. For
further information on the methodolgy and concepts used in this research initiative, please refer to appendix "A".

v’ There was substantial variation in the proportion of individuals (15 years
and over) who were unemployed in the Anglophone communities across

the Quebec Region in 2011.

The Anglophone communities in Chaudiere - Appalaches (QC) (5.3%),

Capitale-Nationale (QC) (6.5%), and Estrie (QC) (7.0%) reported a lower

proportion of individuals who were unemployed than the other Anglophone

communities across the Quebec Region.

v Anglophones in the regions of Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (28.1%),
Céte-Nord (QC) (27.5%), and Nord-du-Québec (QC) (14.7%) displayed a
higher proportion of individuals (15 years and over) who were unemployed
than the other Anglophone communities across the Quebec Region.
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OLMCs - Unemployment Rates
Minority-Majority Index
Administrative Regions, 2011

Individuals 15 years and over Unemployed
in Official-Language Minority Communities
Compared to the Majority

by Administrative Region, Quebec, 2011

Number
© less than 275
O 275-1,000 Minority-Majority Index
O 1,000-2500 B very low (less than 0.80)
A O 2500-5000 —eE
Nord-dn-omaas O GTaHa S 000 [ high (1.05 to 1.20)

Il very high (1.20 or more)

Gaspésie--lles-de-la-Madeleine

S ]
// : LQ
b4 Cenlrevdu-Québe\c/\//\A/
)’ |

.4 r' ientical
EERS. /’) .
: 4?{“

£ Memsrigie

Bas-Saint-Laurent

Abitibi-Témiscamingue

Southern Quebec

Note : The Minority-Majority Index compares the value for the minority community with that of the majority community.

Canadian  Patrimoi
[ L4 | Horitage canadien”

Source : Research Team, Official Languages Branch, Canadian Heritage, July 2014,
Based on data from the 2011 National Household Survey, Statistics Canada. Main map scale: 1 : 11 500 000. Inset map scale: 1 : 3 000 000,
The language definition used is the first Official Language Spoken. First Official Language Spoken (FOLS) is a derived variable

based on the responses to language questions in the Census of Canada

Canada

The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom it
shares a territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in the
majority while a value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group.

The Anglophone communities in
Saguenay - Lac-Saint-Jean (0.88),
Mauricie (0.89), and Montréal
(1.06) displayed the lowest levels
for the minority-majority index
(MMI) in the Quebec Region
when we consider the individuals
15 years and over who were
unemployed.

The regions of Céte-Nord (3.33),
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine
(1.90), and Abitibi -
Témiscamingue (1.59) showed
the highest levels for the
minority-majority index (MMI)
among Anglophone communities
across the Quebec Region when
we consider the individuals 15
years and over who were
unemployed.
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Unemployment Rates in OLMCs

Compared to their Majority

and to all OLMCs Across Canada, 2011
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Proportion of Anglophones in Quebec (15 years and over)

Who Were Unemployed
Administrative Regions, 2011
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Bas-Saint-Laurent, QC(1.27, 1.25)
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Saguenay - Lac-Saint-Jean, QC (0.56)

Mauricje, QC (0.85, 0.89)

0.50

1.00

1.50 2.00

3.00

relative geographicindex -all olmc

3.50

The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom it
shares a territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in the
majority while a value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group.
The Relative Geographic Index to all OLMCs (rgi-all olmc) compares the value for the OL minority population in a given region
with the OL minority population across Canada. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly
found in the local population when compared to the total Canadian OLMC population while a value less than 1.00 means
that the characteristic is less prevalent in the local population.

v’ The regions located in the top right

quadrant displayed a higher
unemployment rate in the OLM
population than in both their
neighbouring majority and the
total OLMC population of Canada.

The regions located in the top left
quadrant displayed a higher
unemployment rate in the OLM
population than in their
neighbouring majority and a lower
OLMC unemployment rate than in
the total OLMC population of
Canada.

The regions located in the bottom
right quadrant displayed a lower
unemployment rate in the OLM
population than in their
neighbouring majority and a higher
OLMC unemployment rate than in
the total OLMC population of
Canada.

The regions located in the bottom
left quadrant reported a lower
unemployment rate in the OLM
population than in both their
neighbouring majority and in the
total OLMC population of Canada.
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OLMCs - Unemployment Rates
Minority-Majority Index
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (15 years and over) Who Were Unemployed

Compared to the Majority in the Region (MMI)
Administrative Regions, Quebec Region, 2011

Quebec, QC (53,558, 9.4%)
Nord-du-Québec, QC (1,425, 14.7%)
Cote-Nord, QC (728, 27.5%)

Saguenay - Lac-Saint-lean, QC (65, 7.5%)
Mauricie, QC (100, 7.4%)

Abitibi - Témiscamingue, QC (280, 12.3%)
QOutaouais, QC (3,080, 8.3%)

Laurentides, QC (1,473, 8.2%)
Lanaudiéere, QC (513, 7.8%)

Laval, QC (3,468, 7.3%)

Montréal, QC (33,278, 9.9%)

Montérégie, QC (6,563, 7.7%)
Centre-du-Québec, QC (110, 7.3%)

Estrie, QC (745, 7.0%)

Chaudiére - Appalaches, QC (90, 5.3%)
Capitale-Nationale, QC (480, 6.5%)
Bas-Saint-Laurent, QC (55, 11.0%)
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine, QC (1,098, 28.1%)

1.36

1.38

3.33

0.88

0.89

1.59

1.35

1.24

1.24

1.10

1.06

1.38

1.11

1.14

1.14

1.34

1.25

1.90

0.00

0.50

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate

of those who were unemployed in the official-language minority community.

1.00

1.50

O minority-majority index

2.00

The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom it shares a
territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in the majority while a
value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group.

v’ The Anglophone communities

in Saguenay - Lac-Saint-Jean
(0.88), Mauricie (0.89), and
Montréal (1.06) displayed the
lowest levels for the minority-
majority index (MMI) in the
Quebec Region when we
consider the individuals 15
years and over who were
unemployed.

The regions of Céte-Nord
(3.33), Gaspésie - lles-de-la-
Madeleine (1.90), and Abitibi
- Témiscamingue (1.59)
showed the highest levels for
the minority-majority index
(MMI) among Anglophone
communities across the
Quebec Region when we
consider the individuals 15
years and over who were
unemployed.
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OLMCs - Unemployment Rates
Relative National Index
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (15 years and over) Who Were Unemployed v’ The Anglophone communities
Compared to the Total Canadian Population (RNI) in Chaudiére - Appalaches
Administrative Regions, Quebec Region, 2011 (0 68) Capitale-Nationale
. /7
Quebec, QC (53,558, 9.4%) [ 1.21 | | (0.84), and Estrie (0.90)
Nord-du-Québec, QC (1,425, 14.7%) | 1.90 : : displayed the lowest levels for

5 _ 0, . .
Cote-Nord, QC(728, 27.5%) | 3.55 . the Relative National Index for
- - 1 - 0,
Saguenay - Lac-Saint .Je.an, QC (65, 7.5%) i 0.96 : | Anglophones (15 years and
Mauricie, QC (100, 7.4%) | 0.95 | over) in the Quebec Region
- I
Abitibi - Témiscamingue, QC (280, 12.3%) | 1.59 gion.

Outaouais, QC (3,080, 8.3%) [ 1.07 . | v' The regions of Gaspésie - lles-
Laurentides, QC (1,473, 8.2%) | 1.06 , | de-la-Madeleine (3.63), Céte-
Lanaudiére, QC (513, 7.8%) | 1.00 : Nord (3_55) and Nord-du-

Laval, QC (3,468, 7.3%) | 0.94 : | Québec (1.90) showed the
Montréal, QC (33,278, 9.9%) | 1.28 )

Montérégie, OC (6,563, 7.7%) | 0.99 ; highest levels for the Relative

Centre-du-Québec, QC (110, 7.3%) 1 0.94 | National Index among
Estrie, QC (745, 7.0%) | 0.90 | Anglophone communities
Chaudiére - Appalaches, QC (90, 5.3%) | 0.68 | across the Quebec Region.

Capitale-Nationale, QC (480, 6.5%) | 0.84 |
Bas-Saint-Laurent, QC (55, 11.0%) | 1.42 |

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine, QC (1,098, 28.1%) | 3.63

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate of those
who were unemployed in the official-language minority community. O Relative National Index (to the Total

Population in Canada)

The Relative National Index to all OLMCs (rni) compares the value for the OL minority population in a given region with that of

the total Canadian population. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly found in the local

population when compared to the total Canadian population while a value less than 1.00 means that the characteristic is less

prevalent in the local population. 46




OLMCs - Unemployment Rates
Relative Geographic Index to all OLMCs
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (15 years and over) Who Were Unemployed v’ The Anglophone communities
Compared to all OLMCs in Canada (RGl to all OLMCs) in Chaudiere - Appa/aches

Administrative Regions, Quebec Region, 2011 (0 61) Capita/e—Nationale
. 7

Quebec, QC (53,558, 9.4%) | 1.08 | | (0.75), and Estrie (0.80)
Nord-du-Québec, QC (1,425, 14.7%) | 1.70 . : displayed the lowest levels for
Soguenay Lo S reom,  (6.7% [ 0188 ' | the Relative Geographic Index

viauricie, ac (100, 74%) T0.88 : | to all OLMCs (rgi-all olmc) for

Abitibi - Témiscamingue, QC (280, 12.3%) | 1.42 ' individuals 15 years and over

Outaouais, QC (3,080, 8.3%) | 0.96 ' | who were unemployed in the
Laurentides, QC (1,473, 8.2%) | 0.95 | Quebec Region.
Lanaudigre, C (513, 7.8%) |00 ' | v’ The regions of Gaspésie - lles-

Laval, QC (3,468, 7.3%) | 0.84 | . R
Montréal, C (33,278, 9.9%) | 1.18 de-la-Madeleine (3.25), Cote-

Montérégie, QC (6,563, 7.7%) | 0.89 ' | Nord (3.17), and Nord-du-

Centre-du-Québec, QC (110, 7.3%) | 0.84 ' | Québec (1.70) showed the
Estrie, QC (745, 7.0%) [ 0.80 ' | highest levels for the Relative
Chaudiére - Appalaches, QC (90, 5.3%) 0.61 ' | Geographic Index to all
Capitale-Nationale, QC (480, 6.5%) | 0.75 . | OLMCs (rgi-all olmc) among
Bas-Saint-Laurent, QC (55,11.0%) | 1.27 . | Anglophone communities
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine, QC (1,098, 28.1%) | 3.25 across the Quebec Region.
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

) ) ) O Relative Geographic Index (to
Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate of those who a1l OLMCs in Canada)

were unemployed in the official-language minority community.

The Relative Geographic Index to all OLMCs (rgi-all olmc) compares the value for the OL minority population in a given region
with the OL minority population across Canada. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly found
in the local population when compared to the total Canadian OLMC population while a value less than 1.00 means that the
characteristic is less prevalent in the local population.
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OLMCs - Unemployment Rates
Relative Geographic Index to the Same OLMC
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (15 years and over) Who Were Unemployed v’ The Anglophone communities
Compared to All Minority anglophones in Canada (RGI to same OLMC) (15 years and over) in
Administrative Regions, Quebec Region, 2011 Chaudiere - Appalaches (0 56)
. 4
Quebec, QC (53,558, 9.4%) | 1.00 : | Capitale-Nationale (0.70), and
Nord-du-Québec, QC (1,425, 14.7%) | 1.57 : _ Estrie (0.74) displayed the

Cote-Nord, QC (728, 27.5% ] .
Nord, QC ( ) [2.94 : lowest levels for the Relative
Saguenay - Lac-Saint-Jean, QC (65, 7.5%) | 0.80 . | Geoaraphic Index to the Same
Mauricie, QC (100, 7.4%) | 0.79 | arap

Abitibi - Témiscamingue, QC (280, 12.3%) | 1.32 ' OoLMC (rg/—sqme olmc) in the
Outaouais, QC (3,080, 8.3%) | 0.88 | Quebec Region.

Laurentides, QC (1,473, 8.2%) | 0.87 : | v’ The regions of Gaspésie - lles-

Lanaudi¢re, QC (513, 7.8%) | 0.83 | | de-la-Madeleine (3.00), Cte-
Laval, QC (3,468, 7.3%) | 0.78 | :

Montréal, OC (33278, 9.9%) | 1.06 ' Nord (2.94), and Nord-du-

Montérégie, QC (6,563, 7.7%) | 0.82 ' | Québec (1.57) showed the

Centre-du-Québec, QC (110,7.3%) | 0.78 ' | highest levels for the Relative

Estrie, QC (745, 7.0%) | 0.74 ' | Geographic Index to the Same

Chaudiére - Appalaches, QC (90, 5.3%) 0.56 | OLMC (rgi-same olmc) among
Capitale-Nationale, QC (480, 6.5%) | 0.70 . | Anglophone communities
Bas-Saint-Laurent, QC (55, 11.0%) [ 1.17 | across the Quebec Region.

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine, QC (1,098, 28.1%) | 3.00

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number
and rate of those who were unemployed in the official-language minority community.

O Relative Geographic Index (to the
same Official-Language Minority)

The Relative Geographic Index to the Same OLMC (rgi-same olmc) compares the value for a local OL minority population with the
total OL minority population with a given language, that is, Francophone minority populations are compared with all
Francophones in a minority situation across Canada and Quebec Anglophone regional communities are compared with the total
Anglophone population of Quebec.
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OLMCs - Unemployment Rates
Gender Index
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (15 years and over) Who Were Unemployed v' The women (15 years and

.(I.:emal.es Con?paredto Males) .(GI) over) in Anglophone
Administrative Regions, Quebec Region, 2011 L , .
communities in GGSPESIE -

Quebec (QC) (24,260, 9.1%) | 0.95 : | lles-de-la-Madeleine (0.52)
Nord-du-Québec (QC) (573, 11.7%) S8 ] Céte-Nord (0.55), and Centre-
Cote-Nord (QC) (248, 19.3%) | 0.55 | , NS
Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (30, 7.7%) | 0.92 I | du-Quebec (0'60) d/splayed

Mauricie (QC) (40, 5.9%) | 0.62 ] the lowest levels for the
Abitibi - Témiscamingue (QC) (125, 11.1%) | 0.82 ' | Gender Index (gi) in the
Outaouais (QC) (1,333, 7.6%) | 0.85 ' | Quebec Region.
Laurentides (QC) (715,9.0%) | 1.19 . | V' The regions of Bas-Saint-

Lanaudiére (QC) (233,7.9%) | 1.04 |

Laval (QC) (1,600, 7.4%) DB ' | Laurent (1.40), Laurentides

Montréal (QC) (15,183, 9.7%) | 0.96 ' | (1.19), and Chaudiere -

Montérégie (QC) (3,168,7.9%) | 1.06 ' | Appalaches (1.09) showed the
Centre-du-Québec (QC) (35, 5.3%) | 0.60 ' highest levels for the Gender
Estrie (QC) (345, 6.9%) 0.99 ' | Index (gi) among Anglophone
Chaudiere - Appalaches (QC) (50, 5.8%) | 1.09 I | women (15 years and over) in
Capitale-Nationale (QC) (185, 6.0%) | 0.88 . | communities across the
Bas-Saint-Laurent (QC) (20, 12.5%) | 1.40 . | Quebec Region.

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (385, 19.3%) | 0.52 |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and

rate of those who were unemployed in the official-language minority community. Oigender index

The Gender Index (gi) compares the characteristics of females in the OL minority population in a given region with the males in
the same population. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more commonly observed in the female group
while a value less than 1.00 indicates that is less prevalent among females. 49




OLMCs - Unemployment Rates
Intergenerational Index (25-44 compared to 45-64)
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (15 years and over) Who Were Unemployed v’ The Anglophone communities
(25-44 age cohort compared to 45-64 cohort) (1Gl) (15 years and over) in Cote-

Administrative Regions, Quebec Region, 2011
Nord (0.65), Saguenay - Lac-

Quebec (QC) (22,750, 87%) | 1.13 | | Saint-Jean (0.68), and Estrie
Nord-du-Québec (QC) (680, 14.0%) | 1.66 : | (0.79) displayed the lowest
Cote-Nord (QC) (228, 19.7%) | 0.65 . | levels for the
Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (20, 5.1%) | 0.68 | .

Mauricie (QC) (35, 6.6%) IGEE . | Intergenerational Index

Abitibi - Témiscamingue (QC) (148, 14.6%) [ 1.73 ' (intergen) in the Quebec
Outaouais (QC) (1,263, 7.6%) | 1.28 | Region.
Laurentides (QC) (528, 7.5%) 1 1.16 . | v The regions OfAbitibi )

Lanaudiére (QC) (198,6.7%) | 0.86 . | Témiscamingue (1.73)
Laval (QC) (1,498, 6.3%) | 0.90 | chor (1 7
Vontréa (Q0) (14.903..6%) — Centre-du—QllJebec (1.72), and
Montérégie (QC) (2,330, 6.3%) | 0.94 | Nord-du-Québec (1.66)

Centre-du-Québec (QC) (55, 8.3%) | 1.72 : showed the highest levels for
Estrie (QC) (205, 5.0%) [ 0.79 ' | the Intergenerational Index
Chaudiére - Appalaches (QC) (0, 0.0%) 0.00 ‘ (intergen) among Anglophone
Capitale-Nationale (QC) (178, 5.4%) | 0.83 : | communities across the
Bas-Saint-Laurent (QC) (25, 12.2%) [ 1.06 . | Quebec Region.

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (440, 27.0%) | 1.02 |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate of those

. - o . Ointergenerational index
who were unemployed in the official-language minority community.

The Intergenerational Index (intergen) compares the value for the younger adult population (aged 25-44) with the older half of
the working age population (aged 45-64) in a given OL minority population. The intergenerational index suggests whether a
particular situation is improving or deteriorating across time. 50




OLMCs - Unemployment Rates
Temporal Index
Administrative Regions, 1996-2011

Proportion of Anglophones (15 years and over) Who Were Unemployed
(Level in 2011 Compared to that of 1996) (temp9611)
Administrative Regions, Quebec Region, 2011

Quebec, QC (53,558,9.4%) [ 0.71 |

Nord-du-Québec, QC (1,425, 14.7%) | 0.85 |

Cote-Nord, QC (728, 27.5%) | 0.65 |
Saguenay - Lac-Saint-lean, QC (65, 7.5%) | 0.48 ‘
Mauricie, QC (100, 7.4%) | 0.56 |
Abitibi - Témiscamingue, QC (280, 12.3%) [ 0.81 |
Outaouais, QC (3,080, 8.3%) | 0.70 |
Laurentides, QC (1,473, 8.2%) | 0.63 |
Lanaudiére, QC (513, 7.8%) | 0.55 |
Laval, QC (3,468, 7.3%) | 0.62 |
Montréal, QC (33,278, 9.9%) | 0.74 |
Montérégie, QC (6,563, 7.7%) 0.1 |

Centre-du-Québec, QC (110, 7.3%) | 0.83 |

Estrie, QC (745, 7.0%) | 0.58 |

Chaudiére - Appalaches, QC (90, 5.3%) 1 0.40 ‘
Capitale-Nationale, QC (480, 6.5%) | 0.55 |

Bas-Saint-Laurent, QC (55, 11.0%) | 0.61 |

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine, QC (1,098, 28.1%) | 0.79 |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate of those [ 1996-2011 temporal index
who were unemployed in the official-language minority community.

v The Anglophone communities
(15 years and over) in
Chaudiere - Appalaches (0.40),
Saguenay - Lac-Saint-Jean
(0.48), and Capitale-Nationale
(0.55) displayed the lowest
levels for the 1996-2011
temporal index (temp9611) in
the Quebec Region.

v’ The regions of Nord-du-
Québec (0.85), Centre-du-
Québec (0.83), and Abitibi -
Témiscamingue (0.81) showed
the highest levels for the
1996-2011 temporal index
(temp9611) among
Anglophone communities
across the Quebec Region.

The 1996-2011 temporal index (temp9611) compares the value for the OL minority population in a given region in 2011 with the
same population in 1996. A temporal index higher than 1.00 indicates that the value is more present in 2011 than it was in 1996
and a temporal index lower than 1.00 means that the characteristic is less present in 2011 than it was in 1996.
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OLMCs - Out of the Labour Force
Size, Proportion and Relative Indices
1996-2011

Proportion of Anglophones (15 years and over) Who Were Out of the Labour Force
Quebec, 1996-2011

Values Pop 15+ 15-24 25-44 45-64 65+
OL minority - total population 887,855 145,523 316,405 287,860 138,065
OL minority - who were out of the labour force (#) 316,005 69,400 55,390 73,273 117,943
OL minority - who were out of the labour force (%) 35.6% 47.7% 17.5% 25.5% 85.4%
OL majority - who were out of the labour force (%) 35.0% 37.5% 11.8% 27.5% 89.7%
Canadian population - who were out of the labour force (%) 34.0% 39.6% 13.9% 25.0% 86.5%
Minority-majority index 1.02 1.27 1.48 0.93 0.95
2011 [Relative geographicindexto all of Canada 1.05 1.21 1.26 1.02 0.99
Relative geographicindexto all OL minority 1.00 1.10 1.18 0.96 0.98
Genderindex 1.31 female (40.3%) male (30.8%)
Intergenerational index 0.69
Temporal index (1996-2011) 0.93 n.d. n.d. n.d. n.d.
Temporal mmi (1996-2011) 0.99 n.d. n.d. n.d. n.d.
Temporal rgi-allolmc (1996-2011) 0.97 n.d. n.d. n.d. n.d.
OL minority - who were out of the labour force (%) 35.4% 42.8% 17.3% 26.5% 88.0%
2006 [Minority-majority index 1.02 1.21 1.42 0.91 0.95
Relative geographicindexto all OL minority 1.00 1.13 1.17 0.95 0.98
OL minority - who were out of the labour force (%) 37.0% 44.1% 18.3% 29.3% 89.7%
2001 |Minority-majority index 1.05 1.17 1.38 0.90 0.95
Relative geographicindexto all OL minority 1.02 n.d. n.d. n.d. n.d.
OL minority - who were out of the labour force (%) 38.3% n.d. n.d. n.d. n.d.
1996 |Minority-majority index 1.03 n.d. n.d. n.d. n.d.
Relative geographicindexto all OL minority 1.03 n.d. n.d. n.d. n.d.
Source: Research Team, Official Languages Branch, Canadian Heritage, based on data from the 1996, 2001 and 2006 Census of Canada, Statistics Canada, 20%
sample and the 2011 National Household Survey, Statistics Canada.

v’ The gender index was 1.31 which means that the proportion for
women was much higher than that of men in 2011.

v’ In 2011, among Anglophones aged 15 years and over in Quebec,
316,005 (35.6%) were out of the labour force.

v" This level was similar to that of the Francophone population in the
same region (mmi=1.02) and was similar to the levels reported by all
Official-Language Minority Communities across the country (rgi-all
olmc=1.00).

v’ The intergenerational index was 0.69 which means that the
proportion of individuals who were out of the labour force in the 25-
44 age group was much lower than that of the 45-64 age group in
2011.
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Quebec — Socio-Economic Profile

OLMCs - Out of the Labour Force
Compared to the Majority, to all OLMCS in Canada

and to the Canadian Average, by Age Group, 2011

Proportion of Anglophones in Quebec (15 years and over), Who Were Out of the Labour Force

Compared to the Majority in the Region (MMI), to All OLMCs in Canada (RGl-allolmc) and the Canadian Average (RNI)
by Age Group, 2011

2.00

1.80

1.60

1.40

1.20

1.00 -

0.80

0.60 -

0.40

DN

0.20

1.18 [ 0.96 0.98 [10.99

e

0.00 -

25-44 45-64 65+

B mmi Orgi-allolme @A mi

v’ In 2011, as illustrated by the
minority-majority index, the
proportion of Anglophones in
Quebec who were out of the
labour force was similar to that
of Francophones in the region
(mmi=1.02).

v When we consider the
minority-majority index for age
groups in 2011, the gap
between the two linguistic
groups was largest in the 25-
44 age cohort and smallest in
the 65+ age cohort.

v’ For the younger half of the
working age population (those
aged 25-44), we find that the
proportion of those who were
out of the labour force was

much higher than that of the
Francophone population in this
age group (mmi=1.48).

v’ For the older half of the

The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom it
shares a territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in the
majority while a value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group.

The Relative Geographic Index to all OLMCs (rgi-all olmc) compares the value for the OL minority population in a given region
with the OL minority population across Canada. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly
found in the local population when compared to the total Canadian OLMC population while a value less than 1.00 means that
the characteristic is less prevalent in the local population.

The Relative National Index to all OLMCs (rni) compares the value for the OL minority population in a given region with that of
the total Canadian population. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly found in the local
population when compared to the total Canadian population while a value less than 1.00 means that the characteristic is less
prevalent in the local population.

working age population (those
aged 45-64), the level was
lower than that of the
Francophones in this age group
(mmi=0.93).
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Quebec — Socio-Economic Profile

Proportion of Anglophones in Quebec
who were out of the labour force
Compared to the Majority in the Region
by Year, 1996-2011

2.00

1.50

M minority-majority index

OLMCs - Out of the Labour Force

by Year, 1996-2011 and by Age Group
2011

Proportion of Anglophones in Quebec
who were out of the labour force
Compared to the Majority in the Region

by Age Group, 2011
2.00

1.50

25-44

M age cohort

v’ In 2011, as illustrated by the minority-majority index, the
proportion of Anglophones in Quebec who were out of the labour
force was similar to that of Francophones in the region
(mmi=1.02).

v’ The gap between the two linguistic groups diminished over the
1996-2011 period.

v’ For the 1996-2011 period, the minority-majority index for
Anglophones in Quebec who were out of the labour force was
highest in 2001 (mmi=1.05) and lowest in 2011 (mmi=1.02).

When we consider the minority-majority index for age groups in
2011, the gap between the two linguistic groups was largest in
the 25-44 age cohort and smallest in the 65+ age cohort.

For the younger half of the working age population (those aged
25-44), we find that the proportion of those who were out of the
labour force was much higher than that of the Francophone
population in this age group (mmi=1.48).

For the older half of the working age population (those aged 45-
64), the level was lower than that of the Francophones in this age
group (mmi=0.93).
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Proportion of Anglophones (15 years and over) Who Were Out of the Labour Force
Quebec Region and Administrative Regions, 2011

OLMCs - Out of the Labour Force
Data and Relative Indices

Administrative Regions, 2011

Proportion of
. . Individuals (15 years L
OL minority population Relative indices
and over) who were out
of the labour force
Geography
Individuals 15 years .
Individuals 15 |and over Who Were L L. . . rgi-all 8l X . gender | inter- 1996-2011 1996-2011
OL minority| OL majority [ mmi rni same |rgi-pch |rgi-prov| ~. temp.
years and over | Out of the Labour olmc index gen. . temporal
Force olmc mmi

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) 7,873 3,970| 50.4% 45.6% |#11.11 |[fr1.48 [r1.41 [fF1.42 142 Hr142 [HA111 Hko59 O 096 | 0.97
Bas-Saint-Laurent (QC) 770 268 34.8% 40.4% 0.86 [21.02 [D0.97 |Z0.98 [0.98 [D0.98 |{+1.87 [{H}0.74 0.83 |4 0.78
Capitale-Nationale (QC) 11,390 4,028| 35.4% 34.2% [(21.03 [D1.04 [©0.99 [20.99 [(20.99 [30.99 |4+1.38 [0.60 0.94 0.87
Chaudiére - Appalaches (QC) 2,813 1,100 39.1% 33.3% [¢A1.18 [A115  [FA1.09 [#1.10 [A1.10 |10 |A1.a5  [HRo0.37 [ 113 0.94
Estrie (QC) 19,518 8,805 45.1% 37.4% 4121 [{r133  [r1.26 [4F1.27 [4F1.27 |4F1.27 [4F1.23 [HF0.63 [D 096 | 0.96
Centre-du-Québec (QC) 2,240 728  32.5% 36.0% 0.90 [0.96 0.91 0.91 0.91 091 [{r1.38 [dF0.45 0.80 |4 0.77
Montérégie (QC) 129,820 44,500| 34.3% 325% |¢1.05 [O1.01 [Co0.96 [C0.96 D096 [D0.96 |f1.35 [H0.59 0.92 0.89
Montréal (QC) 523,945 189,443| 36.2% 35.8% [(21.01 [#f106 [D1.01 [D1.02 [(D1.02 [(21.02 {F1.31 [HF0.78 [#H 1.05 | 0.95
Laval (QC) 67,670 19,923 29.4% 33.7% 0.87 0.87 0.82 0.83 0.83 0.83 [{r1.36 [40.58 0.89 0.88
Lanaudiére (QC) 10,098 3,510 34.8% 34.0% [21.02 [D1.02 [Co0.97 [0.98 [(20.98 [(20.98 |{+1.48 [0.60 0.86 0.83
Laurentides (QC) 29,738 11,750  39.5% 33.2% |¢11.19 [#f11e6  [#Ar10 |[F111 |[Fra1 |[Fra1 [{r132 [HFos3 (O 096 0.92
Qutaouais (QC) 54,885 17,703| 32.3% 32.0% [21.01 [0.95 0.90 0.91 0.91 0.91 [{r1.30 [|d0.44 | 0.98 0.94
Abitibi - Témiscamingue (QC) 3,963 1,693 42.7% 35.8% |¢11.19 [fr126 [#1.19 |4F1.20 [4F1.20 |fr1.20 |¢1.15 [HFo.4e [O 097 0.92
Mauricie (QC) 2,580 1,220 47.3% 42.4% |#A1.12 |fr1.39  [4r1.32 [{F1.33 133 [r1.33 110 k048 [ 098 | 0.95
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) 1,380 513  37.2% 393% [(20.95 [#1.09 [D1.04 [D1.04 [D1.04 [D1.04 [4F1.33 [HF0.46 [ 0.99 0.91
Coéte-Nord (QC) 4,265 1,623| 38.1% 36.8% [(01.03 [#1.12 [#f1.06 [#1.07 [#1.07 [#1.07 [Hr1.21 [HFos3 [D o097 O 097
Nord-du-Québec (QC) 14,915 5240 35.1% 29.9% #1118 [(21.03 [D0.98 [(20.99 [20.99 [Z0.99 [20.97 [D1.00 |H 1.16 |&H 1.16
Quebec (QC) 887,855 316,005 35.6% 35.0% [01.02 [f105 [D1.00 [D1.00 [D100 [D1.00 {r1.31 [HFo0.69 [0 0.99 0.93
Source: Research Team, Official Languages Branch, Canadian Heritage, based on data from the 2011 National Household Survey, Statistics Canada. The relative indices are part of the "Communities in Context" research initiative
which compares official-language minority communities with their majority neighbours, with other OLMC communities at various levels of geography and with themselves by gender, across time and inter-generationally. For
further information on the methodolgy and concepts used in this research initiative, please refer to appendix "A".

v’ There was substantial variation in the proportion of individuals who were
out of the labour force in the Anglophone communities across the Quebec

Region in 2011.

The Anglophone communities in Laval (QC) (29.4%), Outaouais (QC)

v Anglophones in the regions of Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (50.4%),
Mauricie (QC) (47.3%), and Estrie (QC) (45.1%) displayed a higher

proportion of individuals who were out of the labour force than the other
Anglophone communities across the Quebec Region.

(32.3%), and Centre-du-Québec (QC) (32.5%) reported a lower proportion
of individuals who were out of the labour force than the other Anglophone
communities across the Quebec Region.

56



OLMCs - Out of the Labour Force
Minority-Majority Index
Administrative Regions, 2011

Individuals 15 years and over Out of the Labour Force
in Official-Language Minority Communities
Compared to the Majority

by Administrative Region, Quebec, 2011

/ Number
/ O  less than 275
y O 275-1,000 Minority-Majority Index
y O 1,000-2500 B very low (less than 0.80)
O — [ low (0.80 to 0.95)
[ similar (0.95 to 1.05)
O more than 5,000 Bl high (1.05 0 1.20)
Il very high (1.20 or more)
= Y
[s T
N \ 2 ‘
\ \ , e \"\’,
‘\ / \\ | / O ’g O 4 Lanaudiére
I B
/ # Bas-Saint-Laurent 4
/ \ apitale-| Nauonale “' \/\“\‘_
Maurlcle > Laurentides {\
4 n
Quebec 3\
\ - §
“‘ ﬂ% \ M {' O P o
\“ O 4 }u’\,\ ——— Chaudiére-Appalaches \
\ L

Note : The Minority-Majority Index compares the value for the minority community with that of the majority community.

I*I Canadian Patrimoine Source : Research Team, Official Languages Branch, Canadian Heritage, July 2014 el
Heritage canadien Based on data from the 2011 National Household Survey, Statistics Canada. Main map scale: 1 : 11 500 000. Inset map scale: 1 : 3 000 000. ana a
The language definition used is the first Official Language Spoken. First Official Language Spoken (FOLS) is a derived variable
based on the responses to language questions in the Census of Canada.

The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom it
shares a territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in the
majority while a value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group.

v The Anglophone communities in
Bas-Saint-Laurent (0.86), Laval
(0.87), and Centre-du-Québec
(0.90) displayed the lowest levels
for the minority-majority index
(MMI) in the Quebec Region
when we consider the individuals
15 years and over who were out
of the labour force.

v’ The regions of Estrie (1.21),
Abitibi - Témiscamingue (1.19),
and Laurentides (1.19) showed
the highest levels for the
minority-majority index (MMI)
among Anglophone communities
across the Quebec Region when
we consider the individuals 15
years and over who were out of
the labour force.
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Proportion of OLMCs Out of the Labour Force
Compared to their Majority
and to all OLMCs Across Canada, 2011

Proportion of Anglophones in Quebec (15 years and over) v’ The regions located in the top right
Who Were Out of the Labour Force quadrant displayed a higher
Administrative Regions, 2011 proportion out of the labour force
2.00 in the OLM population than in both
Quebec, (1.00, 1.02) their neighbouring majority and
1.80 Montréal, C (1,01, 1.01) the total OLMC population of
Canada.
1.60 MNard-du-Québer, QC (0.98,
' 1.18) Chaudi&re - Appalaches, QC  pitini - Témiscamingue, QC v’ The regions located in the top left
Capitale-Nationale, QC (.99, (1-.09, 1.18) (1.19,1.19) quadrant displayed a higher
1.40 1.03) \ Laurentides, QC (1110, 1.19) _" proportion out of the labour force
— — Estrie, QC (1.26, 1.21) o the OLM lation than in thei
Montérégie, QC (0.96, 1.05) __Mauricie, QC (1.32, 1.12) n . € 'popu'a I?n anintheir
1.20 hnauditre, Q0(0.97, 1.02] \ —— ol dor neighbouring majority and a lower
)y S/, 1 ( Gaspésie - lles-de-la- .
Cote-Nbrd, QC (1.06.""1.03) Madeleine, QC (1.41, 1.11) OLMC proportion out of the labour

Outaouais, dC (0.90, 1.01

1.00 ° force than in the total OLMC
Saguenay - Lac-Saint-Jean, QC :
Laval, QC (0.82, 0.87|@ r ® (1.04, 0.95) population of Canada.
0.80 P f
Centre-du-Québec, QF (0.91, v’ The regions located in the bottom
0.90) right quadrant displayed a lower
0.60 ) proportion out of the labour force
Ba"sa'"t_Lgf‘;Z . Qc (0.7, in the OLM population than in their
0.40 neighbouring majority and a higher
OLMC proportion out of the labour
0.20 force than in the total OLMC
population of Canada.
0.00 v’ The regions located in the bottom
0.00 0.20 0.40 0.60 0.80 1.00 1.20 1.40 1.60 1.80 2.00 /eft quadrant reported a lower

proportion out of the labour force
in the OLM population than in both
their neighbouring majority and in
the total OLMC population of
= The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom it Canada.
shares a territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in the
majority while a value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group.
= The Relative Geographic Index to all OLMCs (rgi-all olmc) compares the value for the OL minority population in a given region
with the OL minority population across Canada. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly
found in the local population when compared to the total Canadian OLMC population while a value less than 1.00 means
that the characteristic is less prevalent in the local population. 58

relative geographicindex -all olmc




OLMCs - Out of the Labour Force
Minority-Majority Index
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (15 years and over) Who Were Out of the Labour Force v’ The Anglophone communities
Compared to the Majority in the Region (MMI) in Bas-Saint-Laurent (0.86),
Administrative Regions, Quebec Region, 2011 Laval (0 87) and Centre-du-
. 7
Quebec, QC (316,005, 35.6%) | 1.02 . | Québec (0.90) displayed the
Nord-du-Québec, QC (5,240, 35.1%) | 1.18 . | lowest levels for the minority-

Céte-Nord, QC (1,623, 38.1%) | 1.03 . | majority index (MMI) in the
Saguenay - Lac-Saint-lean, QC (513, 37.2%) 1.0.95 : | Quebec Region when we
Mauricie, QC (1,220, 47.3% 1.12 . T
o ) ac( ) ' | consider the individuals 15
Abitibi - Témiscamingue, QC (1,693, 42.7%) | 1.19 |

Outaouais, QC (17,703, 32.3%) | 1.01 years and over who were out

Laurentides, QC (11,750, 39.5%) | 1.19 ' | of the labour force.

Lanaudiére, QC (3,510, 34.8%) | 1.02 : | v’ The regions of Estrie (1.21),
Laval, QC (19,923, 29.4%) | 0.87 : | Abitibi - Témiscamingue
Montréal, QC (189,443, 36.2% 1.01 i
tréal, QC( . : (1.19), and Laurentides (1.19)
Montérégie, QC (44,500, 34.3%) | 1.05 |

Centre-du-Québec, QC (728, 32.5%) | 0.90 ' | showed the highest levels for

Estrie, QC (8,805, 45.1%) | 1.21 ' | the minority-majority index
Chaudiére - Appalaches, QC (1,100, 39.1%) | 1.18 ' | (MMI) among Anglophone
Capitale-Nationale, QC (4,028, 35.4%) | 1.03 ' | communities across the
Bas-Saint-Laurent, QC (268, 34.8%) 0.86 | Quebec Region when we
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine, QC (3,970, 50.4%) | 1.11 . | consider the individuals 15
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 years and over who were out

of the labour force.

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate

O minority-majority index
of those who were out of the labour force in the official-language minority community. ty jority

The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom it shares
a territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in the majority while a
value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group. 59




OLMCs - Out of the Labour Force
Relative National Index
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (15 years and over) Who Were Out of the Labour Force v’ The Anglophone communities
Compared to the Total Canadian Population (RNI) in Laval (0.87), Outaouais
Administrative Regions, Quebec Region, 2011 (0_ 95), and Centre-du-Québec
Quebec, QC (316,005, 35.6%) | 1.05 . | (0.96) displayed the lowest
Nord-du-Québec, QC (5,240, 35.1%) | 1.03 : | levels for the Relative National
Céte.—Nord, QC (1,623,38.1%) | 1.12 . | Index for Anglophones (15
Saguenay - Lac—Salnt.—J(.aan, QC(513,37.2%) | 1.09 : | years and over) in the Quebec
Mauricie, QC (1,220, 47.3%) 1.39 | .
Abitibi - Témiscamingue, QC (1,693, 42.7%) | 1.26 : | Remon'
Outaouais, QC (17,703,32.3%) | 0.95 . | v’ The regions of Gaspésie - Iles-
Laurentides, QC (11,750, 39.5%) | 1.16 : | de-la-Madeleine (1.48),
Lanaudiéere, QC (3,510, 34.8%) | 1.02 : | Mauricie (1_39), and Estrie
Laval, QC (19,523, 29.4%) |10.87 . (1.33) showed the highest
Montréal, QC (189,443, 36.2%) | 1.06 | ) .
Montérégie, OC (44,500, 34.3%) [ 1.0 ' | levels for the Relative National
Centre-du-Québec, QC (728, 32.5%) | 0.96 ' | Index among Anglophone
Estrie, QC (8,805, 45.1%) | 1.33 ' | communities across the
Chaudigre - Appalaches, QC (1,100, 39.1%) | 1.15 ' | Quebec Region.
Capitale-Nationale, QC (4,028, 35.4%) | 1.04 I |
Bas-Saint-Laurent, QC (268, 34.8%) | 1.02 I |
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine, QC (3,970, 50.4%) | 1.48 I I |
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate of those
who were out of the labour force in the official-language minority community. O Relative National Index (to the Total
Population in Canada)

The Relative National Index to all OLMCs (rni) compares the value for the OL minority population in a given region with that of

the total Canadian population. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly found in the local

population when compared to the total Canadian population while a value less than 1.00 means that the characteristic is less

prevalent in the local population. 60




OLMCs - Out of the Labour Force
Relative Geographic Index to all OLMCs
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (15 years and over) Who Were Out of the Labour Force v’ The Anglophone communities
Compared to all OLMCs in Canada (RGI to all OLMCs) in Laval (0 82) Outaouais
. 7

Administrative Regions, Quebec Region, 2011 ,
€ € (0.90), and Centre-du-Québec

Quebec, QC (316,005, 35.6%) | 1.00 (0.91) displayed the lowest
Nord-du-Québec, QC (5,240, 35.1%) | 0.98 : | levels for the Relative
Cote-Nord, QC (1,623, 38.1%) | 1.06 . | Geographic Index to all
Saguenay - Lac-Saint-lean, QC (513,37.2%) | 1.04 | K
Mauricie, QC (1,220, 47.3%) | 1.32 ' | OLMCs (rgi-all olmc) for

Abitibi - Témiscamingue, QC (1,693, 42.7%) | 1.19 | individuals 15 years and over

Outaouais, QC (17,703,32.3%) | 0.90 ' | who were out of the labour
Laurentides, QC (11,750, 39.5%) | 1.10 | force in the Quebec Region.
Lanaudire, OC (3,510, 34.8%) S0 ' | v’ The regions of Gaspésie - lles-

Laval, QC (19,923, 29.4%) | 0.82 | .
Montréal, QC (189,443, 36.2%) | 1.01 de-la-Madeleine (1.41),

Montérégie, QC (44,500, 34.3%) | 0.98 ' | Mauricie (1.32), and Estrie

Centre-du-Québec, QC (728, 32.5%) | 0.91 ' | (1.26) showed the highest
Estrie, QC (8,805, 45.1%) | 1.26 | levels for the Relative
Chaudiére - Appalaches, QC (1,100, 39.1%) | 1.09 | Geographic Index to all
Capitale-Nationale, QC (4,028, 35.4%) | 0.99 . | OLMCs (rgi-all olmc) among
Bas-Saint-Laure nt, QC (268, 34.8%) i 0.97 : | Ang/ophone Communltles
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine, QC (3,970, 50.4%) | 1.41 . | across the Quebec Region.
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

) ) ) O Relative Geographic Index (to
Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate of those who a1l OLMCs in Canada)

were unemployed in the official-language minority community.

The Relative Geographic Index to all OLMCs (rgi-all olmc) compares the value for the OL minority population in a given region

with the OL minority population across Canada. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly found

in the local population when compared to the total Canadian OLMC population while a value less than 1.00 means that the

characteristic is less prevalent in the local population. 61




OLMCs - Out of the Labour Force
Relative Geographic Index to the Same OLMC
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (15 years and over) Who Were Out of the Labour Force v’ The Anglophone communities
Compared to All Minority anglophones in Canada (RGI to same OLMC) (15 years and over) in Laval
Administrative Regions, Quebec Region, 2011 (0 83) Outaouais (0 91) and
. /7 . 4
Quebec, QC (316,005, 35.6%) | 1.00 . Centre-du-Québec (0.91)

Nord'dC“:Q”:be;’ QE (i’z;‘g’ :i’} 1 0.99 : displayed the lowest levels for
oreor acl — . | the Relative Geographic Index
Saguenay - Lac-Saint-lean, QC (513, 37.2%) 1 1.04 : | to the S OLMC( .
Mauricie, QC (1,220, 47.3%) | 1.33 | othe same rgr-same

Abitibi - Témiscamingue, QC (1,693, 42.7%) | 1.20 ' | olmc) in the Quebec Region.

Outaouais, QC (17,703,32.3%) | 0.91 , | v’ The regions of Gaspésie - lles-
Laurentides, QC (11,750, 39.5%) | 1.11 | de-la-Madeleine (1.42)
. 7 - . y
Lanaudiére, QC (3,510, 34.8%) | 0.98 . | Mauricie (1.33), and Estrie
. 7

Laval, QC (19,923, 29.4%) | 0.83 | ;
Montréal, QC (189,443, 36.2%) | 1.02 | (1-27) showed the hlgheSt

Montérégie, QC (44,500, 34.3%) | 0.96 ' | levels for the Relative

Centre-du-Québec, QC (728, 32.5%) | 0.91 ' | Geographic Index to the Same
Estrie, QC (8,805, 45.1%) | 1.27 ' | OLMC (rgi-same olmc) among
Chaudiére - Appalaches, QC (1,100, 39.1%) 1.10 | Anglophone communities
Capitale-Nationale, QC (4,028, 35.4%) | 0.99 | across the Quebec Region.

Bas-Saint-Laurent, QC (268, 34.8%) | 0.98 |
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine, QC (3,970, 50.4%) | 1.42 |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number
and rate of those who were out of the labour force in the official-language minority

O Relative Geographic Index (to the
same Official-Language Minority)

The Relative Geographic Index to the Same OLMC (rgi-same olmc) compares the value for a local OL minority population with the
total OL minority population with a given language, that is, Francophone minority populations are compared with all
Francophones in a minority situation across Canada and Quebec Anglophone regional communities are compared with the total
Anglophone population of Quebec.
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OLMCs - Out of the Labour Force

Gender Index
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (15 years and over) Who Were Out of the Labour Force
(Females Compared to Males) (Gl)
Administrative Regions, Quebec Region, 2011

Quebec (QC) (180,048, 40.3%) | 1.31

Nord-du-Québec (QC) (2,598, 34.7%) 0.97

Cote-Nord (QC) (908, 41.4%) 1.21

Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (288, 42.4%) | 1.33

Mauricie (QC) (673, 49.7%) | 1.10

Abitibi - Témiscamingue (QC) (940, 45.4%) | 1.15

Outaouais (QC) (10,058, 36.4%) | 1.30

Laurentides (QC) (6,530, 45.2%) | 1.32

Lanaudiére (QC) (2,078, 41.5%) | 1.48

Laval (QC) (11,243, 34.1%) | 1.36

Montréal (QC) (108,298, 40.9%) | 1.31

Montérégie (QC) (25,898, 39.3%) | 1.35

Centre-du-Québec (QC) (410, 38.2%) | 1.38

Estrie (QC) (4,933, 49.6%) | 1.23

Chaudiére - Appalaches (QC) (615, 41.6%) | 1.15

Capitale-Nationale (QC) (2,193, 41.5%) | 1.38

Bas-Saint-Laurent (QC) (145, 47.5%) | 1.87

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (2,238, 52.9%) 1 1.11
0.00

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and
rate of those who were out of the labour force in the official-language minority

0.50

O gender index

2.00

v' The women (15 years and
over) in Anglophone
communities in Nord-du-
Québec (0.97), Mauricie
(1.10), and Gaspésie - Illes-de-
la-Madeleine (1.11) displayed
the lowest levels for the
Gender Index (gi) in the
Quebec Region.

v’ The regions of Bas-Saint-
Laurent (1.87), Lanaudiére
(1.48), and Centre-du-Québec
(1.38) showed the highest
levels for the Gender Index (gi)
among Anglophone women
(15 years and over) in
communities across the
Quebec Region.

The Gender Index (gi) compares the characteristics of females in the OL minority population in a given region with the males in
the same population. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more commonly observed in the female group
while a value less than 1.00 indicates that is less prevalent among females.
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OLMCs - Out of the Labour Force

Intergenerational Index (25-44 compared to 45-64)

Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (15 years and over) Who Were Out of the Labour Force
(25-44 age cohort compared to 45-64 cohort) (1Gl)
Administrative Regions, Quebec Region, 2011

Quebec (QC) (55,390, 17.5%)
Nord-du-Québec (QC) (1,538, 24.1%)
Cote-Nord (QC) (180, 13.4%)

Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (63, 13.9%)
Mauricie (QC) (125, 18.9%)

Abitibi - Témiscamingue (QC) (213, 17.5%)
Outaouais (QC) (2,358, 12.4%)

Laurentides (QC) (1,315, 15.7%)
Lanaudiére (QC) (505, 14.7%)

Laval (QQC) (3,375, 12.4%)

Montréal (QC) (37,198, 19.3%)
Montérégie (QC) (6,218, 14.4%)
Centre-du-Québec (QC) (95, 12.6%)

Estrie (QC) (988, 19.5%)

Chaudiére - Appalaches (QC) (98, 12.2%)
Capitale-Nationale (QC) (620, 15.9%)
Bas-Saint-Laurent (QC) (40, 16.3%)
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (470, 22.4%)

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate of those

0.69

1.00

0.53

0.46
0.48
0.46
0.44

053

0.60

0.58

0.78

0.59

05 |

0.63

0.37

0.60

0.74

0.59

0.00

who were out of the labour force in the official-language minority community.

0.50

1.00

1.50

Ointergenerational index

2.00

The Intergenerational Index (intergen) compares the value for the younger adult population (aged 25-44) with the older half of
the working age population (aged 45-64) in a given OL minority population. The intergenerational index suggests whether a
particular situation is improving or deteriorating across time.

v The Anglophone communities

(15 years and over) in
Chaudiere - Appalaches (0.37),
Outaouais (0.44), and Centre-
du-Québec (0.45) displayed
the lowest levels for the
Intergenerational Index
(intergen) in the Quebec
Region.

The regions of Nord-du-
Québec (1.00), Montréal
(0.78), and Bas-Saint-Laurent
(0.74) showed the highest
levels for the
Intergenerational Index
(intergen) among Anglophone
communities across the
Quebec Region.
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OLMCs - Out of the Labour Force
Temporal Index
Administrative Regions, 1996-2011

Proportion of Anglophones (15 years and over) Who Were Out of the Labour Force v’ The Anglophone communities
(Level in 2011 Compared to that of 1996) (temp9611) (15 years and over) in Centre-

Administrative Regions, Quebec Region, 2011 du-Québec (0 77) Bas-Saint-
. 7
Quebec, QC (316,005, 35.6%) | 0.93 | Laurent (0.78), and

Nord-du-Québec, QC (5,240, 35.1%) | 1.16 : | Lanaudiére (0.83) displayed
Cote-Nord, QC (1,623, 38.1%
otre-flor , QC(1,623, ) _0.97 . | the lowest levels for the 1996-
Saguenay - Lac-Saint-lean, QC (513, 37.2%) | 0.91 |

Mauricie, QC (1,220, 47.3%) [0I9S ' | 2011 temporal index

Abitibi - Témiscamingue, QC (1,693, 42.7%) | 0.92 ' | (temp9611) in the Quebec
Outaouais, QC (17,703,32.3%) | 0.94 | Region.
Laurentides, QC (11,750, 39.5%) | 0.92 . | v’ The regions of Nord-du-

Lanaudiére, QC (3,510, 34.8%) | 0.83 . | Québec (1.16), Cte-Nord
Laval, QC (19,923, 29.4%) | 0.88 | S
Montréal, QC (189,443, 36.2%) | 0.95 | (0-97), and GCISPE’SIE - les-de-

Montérégie, QC (44,500, 34.3%) [0.88 ' | la-Madeleine (0.97) showed

Centre-du-Québec, QC (728, 32.5%) |0.77 ' | the highest levels for the
Estrie, QC (8,805, 45.1%) [ 0.96 ' | 1996-2011 temporal index
Chaudiére - Appalaches, QC (1,100, 39.1%) | 0.94 ' | (temp9611) among
Capitale-Nationale, QC (4,028, 35.4%) : 0.87 : | Anglophone communities
Bas-Saint-Laurent, QC (268, 34.8%) | 0.78 . | across the Quebec Region.

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine, QC (3,970, 50.4%) | 0.97 |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate of those [ 1996-2011 temporal index
who were out of the labour force in the official-language minority community.

The 1996-2011 temporal index (temp9611) compares the value for the OL minority population in a given region in 2011 with the
same population in 1996. A temporal index higher than 1.00 indicates that the value is more present in 2011 than it was in 1996
and a temporal index lower than 1.00 means that the characteristic is less present in 2011 than it was in 1996. 65




Low Income




OLMCs — Low Income
(Total Income Under $20,000)

1996-2011

Proportion of Anglophones (15 years and over) With Total Income Under $20k
Quebec, 1996-2011

Values Pop 15+ 15-24 25-44 45-64 65+
OL minority - total population 887,853 145,520 316,405 287,860 138,065
OL minority - with total income under $20k (#) 347,628 92,628 105,873 92,053 57,073
OL minority - with total income under S20k (%) 39.2% 63.7% 33.5% 32.0% 41.3%
OL majority - with total income under $20k (%) 35.0% 63.0% 23.6% 26.9% 47.8%
Canadian population - with total income under $20k (%) 34.2% 61.2% 26.6% 26.6% 39.3%
Minority-majority index 1.12 1.01 1.42 1.19 0.86
2011 |Relative geographicindexto all of Canada 1.14 1.04 1.26 1.20 1.05
Relative geographicindexto all OL minority 1.11 1.03 1.19 1.13 1.01
Genderindex 1.19 female (42.4%) male (35.8%)
Intergenerational index 1.05
Temporal index (1996-2011) 0.66 n.d. n.d. n.d. n.d.
Temporal mmi (1996-2011) 1.11 n.d. n.d. n.d. n.d.
Temporal rgi-allolmc (1996-2011) 1.07 n.d. n.d. n.d. n.d.
OL minority - with total income under S20k (%) 48.5% 89.1% 39.5% 38.4% 47.7%
2006 |Minority-majority index 1.09 1.04 1.33 1.12 0.83
Relative geographicindexto all OL minority 1.08 1.03 1.16 1.07 0.94
OL minority - with total income under $20k (%) 52.2% 89.5% 43.0% 42.0% 55.6%
2001 |Minority-majority index 1.03 1.02 1.19 1.02 0.82
Relative geographicindexto all OL minority 1.04 n.d. n.d. n.d. n.d.
OL minority - with total income under S20k (%) 59.1% n.d. n.d. n.d. n.d.
1996 |Minority-majority index 1.01 n.d. n.d. n.d. n.d.
Relative geographicindexto all OL minority 1.04 n.d. n.d. n.d. n.d.
Source: Research Team, Official Languages Branch, Canadian Heritage, based on data from the 1996, 2001 and 2006 Census of Canada, Statistics Canada, 20%
sample and the 2011 National Household Survey, Statistics Canada.

v In 2011, among Anglophones aged 15 years and over in Quebec, v The gender index was 1.19 which means that the proportion for
347,628 (39.2%) reported total income under 520k. women was higher than that of men in 2011.

v’ This level was higher than that of the Francophone population in the v The intergenerational index was 1.05 which means that the
same region (mmi=1.12) and was higher than the levels reported by proportion of individuals with total income under 520k in the 25-44
all Official-Language Minority Communities across the country (rgi-all  age group was similar to that of the 45-64 age group in 2011.
olmc=1.11).
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OLMCs — Low Income

Quebec — Socio-Economic Profile Compared to the Majority, to all OLMCS in Canada
and to the Canadian Average, by Age Group, 2011

Proportion of Anglophones in Quebec (15 years and over), With Total Income Under $20k v' In 2011, as illustrated by the
Compared to the Majority in the Region (MMI), to All OLMCs in Canada (RGl-allolmc) and the Canadian Average (RNI) minority-majority index, the
by Age Group, 2011 . .
o0 proportion of Anglophones in
Quebec who reported total
1.80 income under 520k was higher
160 than that of Francophones in
the region (mmi=1.12).
140 v' When we consider the
1.20 minority-majority index for
1.00 4 g2z age groups in 2011, the gap
% between the two linguistic
080 1 / I groups was largest in the 25-
0.60 / : 44 age cohort and smallest in
0.40 | / | the 15-24 age cohort.
/ v' For the younger half of the
0.20 Lo L1s Loy 14 working age popu.lat/on (those
0.00 - ‘ A aged 25-44), we find that the
Pop 15+ 15-24 25-44 45-64 65+ proportion of those who
Emmi Orgi-allolme @mi reported total income under
S$20k was much higher than
that of the Francophone
population in this age group
(mmi=1.42).

v’ For the older half of the

= The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom it . .
y-majority (MMI) comp y pop o working age population (those

shares a territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in the

majority while a value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group. aged 45-64), the level was
= The Relative Geographic Index to all OLMCs (rgi-all olmc) compares the value for the OL minority population in a given region higher than that of the
with the OL minority population across Canada. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly Francophones in this age

found in the local population when compared to the total Canadian OLMC population while a value less than 1.00 means that
the characteristic is less prevalent in the local population.

= The Relative National Index to all OLMCs (rni) compares the value for the OL minority population in a given region with that of
the total Canadian population. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly found in the local
population when compared to the total Canadian population while a value less than 1.00 means that the characteristic is less
prevalent in the local population. 68

group (mmi=1.19).




Quebec — Socio-Economic Profile

Proportion of Anglophones in Quebec
who reported total income under 520k
Compared to the Majority in the Region

by Year, 1996-2011

2.00

1.50

M minority-majority index

OLMCs — Low Income

by Year, 1996-2011 and by Age Group
2011

Proportion of Anglophones in Quebec
who reported total income under $20k
Compared to the Majority in the Region
by Age Group, 2011
2.00

1.50

1.00

il Liofl Bl Bl

Pop 15+

035
0.00 -
45-64 65+

15-24 25-44

M age cohort

v In 2011, as illustrated by the minority-majority index, the
proportion of Anglophones in Quebec who reported total income
under 520k was higher than that of Francophones in the region
(mmi=1.12).

The gap between the two linguistic groups grew over the 1996-
2011 period.

For the 1996-2011 period, the minority-majority index for
Anglophones in Quebec with total income under 520k was
highest in 2011 (mmi=1.12) and lowest in 1996 (mmi=1.01).

v' When we consider the minority-majority index for age groups in
2011, the gap between the two linguistic groups was largest in
the 25-44 age cohort and smallest in the 15-24 age cohort.

v’ For the younger half of the working age population (those aged

25-44), we find that the proportion of those who reported total
income under 520k was much higher than that of the
Francophone population in this age group (mmi=1.42).

For the older half of the working age population (those aged 45-
64), the level was higher than that of the Francophones in this
age group (mmi=1.19).
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OL minority population

Proportion of
Individuals (15 years
and over) who reported
total income under $20k

Relative indices

OLMCs — Low Income
Data and Relative Indices
Administrative Regions, 2011

Geography
. Individuals 15 years . rgi- . 1996-2011
Individuals 15 . X i L. i i rgi-all X i gender | inter- 1996-2011
and over With Total |OL minority| OL majority| mmi rni same |rgi-pch |rgi-prov| temp.
years and over olmc index gen. . temporal
Income Under $20k olmc mmi
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) 7,861 3,840 48.8% 40.4%  [4r1.21 4F1.25 |{F1.25 [F1.25 |{F1.27 [HF0.74 |44 1.08 |4 0.65
Capitale-Nationale (QC) 11,393 4,068| 35.7% 31.7% |471.12 0.91 0.91 091 |{r135 [{r1.25 | 116 |4 0.65
Chaudiére - Appalaches (QC) 2,807 585  20.8% 341% [dF0.61 4+0.53 o053 [H0.53 [4r1.75 [Do0.98 [HF 061 |4 0.32
Estrie (QC) 19,499 7,983 40.9% 36.7% |¢1.11 §11.05 |#11.05 [fA1.05 |fr1.26 [HF0.74 | 1.03 |4 0.61
Centre-du-Québec (QQ) 2,230 695 31.2% 38.5% 0.81 0.80 0.80 0.80 [{r130 |D1.04 [HF 0.78 |4k 0.47
Montérégie (QC) 129,809 45,494  35.0% 32.1% |¢71.09 0.90 0.90 0.90 [4r1.34 |D0.95 | 1.06 [d 0.62
Montréal (QC) 523,950 216,238 41.3% 38.7% |471.07 #41.05 |#11.05 [@A1.05 |#1.12 [dA1.11 | 1.07 |4 0.69
Laval (QQC) 67,665 23,998 35.5% 32.8% |¢71.08 0.91 0.91 0.91 |{r1.28 0.85 |0 096 |4 0.60
Lanaudiére (QC) 10,097 3,421  33.9% 34.0% |1.00 0.87 0.87 0.87 Hr152 [HF0.72 | 097 |4 0.58
Laurentides (QC) 29,742 10,308| 34.7% 33.9% [021.02 0.89 0.89 0.89 [{r1.45 092 |& 101 [{F 0.60
Outaouais (QC) 54,876 18,570 33.8% 30.9% |¢41.09 0.86 0.86 0.86 |ir1.24 0.90 [0 104 |4 0.61
Abitibi - Témiscamingue (QC) 3,956 1,380 34.9% 34.9% [D1.00 0.89 0.89 0.89 [r1.51 0.81 |2 096 |4 0.57
Mauricie (QC) 2,579 895| 34.7% 40.0% 0.87 0.89 0.89 0.89 |ir1.48 [0.64 0.93 [& 0.58
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) 1,376 305|  22.2% 37.0% [40.60 4057 [HFo0.57 [H0.57 [4r1.65 |fr1.25 [HF 0.68 |4 0.40
Cote-Nord (QC) 4,271 1,426] 33.4% 33.8% [(20.99 0.85 0.85 0.85 [Mr1.72 [H0.58 0.87 |[& 052
Nord-du-Québec (QC) 14,913 5913 39.6% 32.9% [fr1.20 (1.01 [D1.01 [D1.01 0.83 |{r1.21 [D 098 [& 0.62
Quebec (QC) 887,853 347,628 39.2% 35.0% |¢41.12 (21.00 [21.00 [D1.00 |¢11.19 [éA1.05 |4 1.11 |4 0.66

Source: Research Team, Official Languages Branch, Canadian Heritage, based on data from the 2011 National Household Survey, Statistics Canada. The relative indices are part of the "Communities in Context" research initiative
which compares official-language minority communities with their majority neighbours, with other OLMC communities at various levels of geography and with themselves by gender, across time and inter-generationally. For
further information on the methodolgy and concepts used in this research initiative, please refer to appendix "A".

v’ There was substantial variation in the proportion of individuals (15 years
and over) with total income under 520k in the Anglophone communities
across the Quebec Region in 2011.

v’ The Anglophone communities in Chaudiére - Appalaches (QC) (20.8%),

v Anglophones in the regions of Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (48.8%),
Montréal (QC) (41.3%), and Estrie (QC) (40.9%) displayed a higher

proportion of individuals (15 years and over) with total income under 520k

Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) (22.2%), and Centre-du-Québec (QC)
(31.2%) reported a lower proportion of individuals with total income under
520k than the other Anglophone communities across the Quebec Region.

than the other Anglophone communities across the Quebec Region.
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OLMCs — Low Income

Minority-Majority Index
Administrative Regions, 2011

Number
O  less than 500
O 500 - 1,000
O 1,000-2500

O 2,500 - 5,000
O more than 5,000

Individuals 15 years and over With Total Income Under $20,000
in Official-Language Minority Communities
Compared to the Majority

by Administrative Region, Quebec, 2011

Minority-Majority Index
Il very low (less than 0.80)
] low (0.80 to 0.95)

[ similar (0.95 to 1.05)
[] high (1.05 to 1.20)
Il very high (1.20 or more)
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Note : The Minority-Majority Index compares the value for the minority community with that of the majority community.

I*l Canadian Patrimoine Source : Research Team, Official Languages Branch, Canadian Heritage, July 2014,

Heritage canadien
The language definition used is the first Official Language Spoken. First Official Language Spoken (FOLS) is a derived variable
based on the responses to language questions in the Census of Canada.

Based on data from the 2011 National Household Survey, Statistics Canada. Main map scale: 1 : 11 500 000. Inset map scale: 1 : 3 000 000

Canada

The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom it
shares a territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in the
majority while a value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group.

v’ The Anglophone communities in
Saguenay - Lac-Saint-Jean (0.60),
Chaudiere - Appalaches (0.61),
and Centre-du-Québec (0.81)
displayed the lowest levels for
the minority-majority index
(MMI) in the Quebec Region
when we consider the individuals
15 years and over with total
income under 520k.

v’ The regions of Gaspésie - lles-de-
la-Madeleine (1.21), Nord-du-
Québec (1.20), and Capitale-
Nationale (1.12) showed the
highest levels for the minority-
majority index (MMI) among
Anglophone communities across
the Quebec Region when we
consider the individuals 15 years
and over with total income
under S20k.
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Proportion of OLMCs Reporting Low Income (less than
$20k) Compared to their Majority
and to all OLMCs Across Canada, 2011

Proportion of Anglophones (15 years and over) v’ The regions located in the top right
With Total Income Under $20k quadrant displayed a higher
Quebec Region and Administrative Regions, 2011 proportion with income under S20k
2.00 in the OLM population than in both
their neighbouring majority and
1.80 the total OLMC population of
Canada.
1.60 Capit:afgiatiionzale' v’ The regions located in the top left
120 ,Q I(?é.gio’n d| C}luébec, Qc(1.11,1.12) quadmrft disl?/ay_eda higher
' Montérégie, DC (099, 1.09 proportion with income under 520k
At R0 C_IC_(o.%,i.os‘) r NOrdfcuif?UléggCr L _ 3 in the OLM population than in their
1.20 A N A2 120) ggfaspisie- lestlel Madelcin, 3 neighbouring majority and a lower
e strie, QC (1.16, 1.11) (1.38,1.21) g
Laurentides, QC (0.98,1.02 Montréal, QC (1/17, 1.07) =z OLMC proportion with income
1.00 Lenauii o 2 e Ty L0108 g under 520k than in the total OLMC
Mauricie, QC (0.98, 0.87) 5 pOPUIation Of Canada.
080 Centr?hﬁ:é?g.esi?:' e % v’ The regions located in the bottom
o _ = right quadrant displayed a lower
0.60 “ha”d'er(z_':g‘f"’f's'i?hes’ OO ot proportion with income under 520k
in the OLM population than in their
0.40 neighbouring majority and a higher
OLMC proportion with income
0.20 under 520k than in the total OLMC
population of Canada.
0.00 v’ The regions located in the bottom
0.00 0.20 0.40 0.60 0.80 1.00 1.20 1.40 1.60 1.80 2.00 left quadrant reported a lower
proportion with income under 520k
relative geographicindex -all olmc in the OLM population than in both
their neighbouring majority and in
the total OLMC population of
= The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom it Canada.
shares a territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in the
majority while a value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group.
= The Relative Geographic Index to all OLMCs (rgi-all olmc) compares the value for the OL minority population in a given region
with the OL minority population across Canada. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly
found in the local population when compared to the total Canadian OLMC population while a value less than 1.00 means
that the characteristic is less prevalent in the local population. 72




OLMCs — Low Income
Minority-Majority Index
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (15 years and over) With Total Income Under $20k v’ The Anglophone communities
Compared to the Majority in the Region (MMI) in Saguenay - Lac-Saint-Jean
Administrative Regions, Quebec Region, 2011 (0.60), Chaudiere - Appalaches
Quebec, QC (347,628,39.2%) | 1.12 . | (0.61), and Centre-du-Québec
Nord-du-Québec, QC (5,913, 39.6%) | 1.20 . | (0.81) displayed the lowest
Cote-Nord, QC (1,426, 33.4%) | 0.99 . | levels for the minority-
Saguenay - Lac-Saint-Jean, QC (305, 22.2%) | 0.60 . majority index (MMI) in the
Mauricie, QC (895, 34.7%) | 0.87 . | Quebec Region when we
Abitibi - Témiscamingue, QC (1,380, 34.9%) | 1.00 consider the individuals 15

Outaouais, QC (18,570, 33.8%) | 1.09 . | years and over with total

Laurentides, QC (10,308, 34.7%) | 1.02 | income under $20k

Lanaudiere, QC (3,421, 33.9%) | 1.00

Laval, QC (23,998, 35.5%) | 1.08 ' | v’ The regions of Gaspésie - lles-
Montréal, QC (216,238, 41.3%) | 1.07 ' | de-la-Madeleine (1.21), Nord-
Montérégie, QC (45,494, 35.0%) | 1.09 ' | du-Québec (1.20), and

Centre-du-Québec, QC (695, 31.2%) | 0.81 ' | Capitale-Nationale (1.12)

Estrie, QC (7,983, 40.9%) 1.11 . | showed the highest levels for

Chaudiére - Appalaches, QC (585, 20.8%) | 0.61 | the minority-majority index
Capitale-Nationale, QC (4,068, 35.7%) : 1.12 : | (MMI) among Anglophone
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine, QC (3,840, 48.8%) | 1.21 | communities across the

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 Quebec Region when we

consider the individuals 15
years and over with total
income under 520k.

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate

O minority-majority index
of those who reported total income under $20k in the official-language minority ty jority

The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom it shares
a territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in the majority while a
value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group. 73




OLMCs — Low Income
Relative National Index
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (15 years and over) With Total Income Under $20k v’ The Anglophone communities

Compared to the Total Canadian Population (RNI) in Chaudiére - Appalaches
Administrative Regions, Quebec Region, 2011 (0 61) Saguenay - Lac-Saint-
. 7

Quebec, QC (347,628,39.2%) | 1.14 . | Jean (0.65), and Centre-du-
Nord-du-Québec, QC (5,913, 39.6%) | 1.16 . | Québec (0.91) displayed the
Cote-Nord, QC (1,426, 33.4%) | 0.98 . | lowest levels for the Relative

Saguenay - Lac-Saint-lean, QC (305, 22.2%) | 0.65 National Indexfor
Mauricie, QC (895, 34.7%) | 1.01 : | Anglophones (15 years and

Abitibi - Témiscamingue, QC (1,380, 34.9%) 1 1.02 . | over) in the Quebec Reglon.

QOutaouais, QC (18,570, 33.8%) | 0.99 |

Laurentides, QC (10,308, 34.7%) | 1.01 ' | v’ The regions of Gaspésie - lles-
Lanaudiére, QC (3,421, 33.9%) | 0.99 ' de-la-Madeleine (1.43),
Laval, QC (23,998, 35.5%) | 1.04 ' | Montréal (1.21), and Estrie
Montréal, QC (216,238, 41.3%) | 1.21 ' | (1.20) showed the highest
Montérégie, QC (45,494, 35.0%) | 1.02 ' | levels for the Relative National
Centre-du-Québec, QC (695, 31.2%) | 0.91 . | Index among Anglophone
Estrie, QC (7,983, 40.9%) | 1.20 . | communities across the
Chaudiére - Appalaches, QC (585, 20.8%) | 0.61 Quebec Region.

Capitale-Nationale, QC (4,068, 35.7%) 1.04 |

— T
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine, QC (3,840, 48.8%) | 1.43 |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate of those
who reported total income under 520k in the official-language minority community. ORelative National Index (to the Total
Population in Canada)

The Relative National Index to all OLMCs (rni) compares the value for the OL minority population in a given region with that of
the total Canadian population. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly found in the local
population when compared to the total Canadian population while a value less than 1.00 means that the characteristic is less
prevalent in the local population.
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OLMCs — Low Income

Relative Geographic Index to all OLMCs
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (15 years and over) With Total Income Under $20k

Compared to all OLMCs in Canada (RGI to all OLMCs)
Administrative Regions, Quebec Region, 2011

v The Anglophone communities
in Chaudiére - Appalaches
(0.59), Saguenay - Lac-Saint-

Quebec, QC (347,628, 39.2%) | 1.11

Nord-du-Québec, QC (5,913, 39.6%) | 1.12

Cote-Nord, QC (1,426, 33.4%) | 0.94

Saguenay - Lac-Saint-lean, QC (305, 22.2%) | 0.63

Mauricie, QC (895, 34.7%) | 0.98

Abitibi - Témiscamingue, QC (1,380, 34.9%) | 0.99

QOutaouais, QC (18,570, 33.8%) | 0.96

Laurentides, QC (10,308, 34.7%) | 0.98

Lanaudiere, QC (3,421, 33.9%) | 0.96

Laval, QC (23,998, 35.5%) | 1.00

Montréal, QC (216,238, 41.3%) | 1.17

Montérégie, QC (45,494, 35.0%) | 0.99

Centre-du-Québec, QC (695, 31.2%) | 0.88 |

Estrie, QC (7,983, 40.9%) | 1.16

Chaudiére - Appalaches, QC (585, 20.8%) | 0.59

Capitale-Nationale, QC (4,068, 35.7%) | 1.01

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine, QC (3,840, 48.8%) | 1.38

Jean (0.63), and Centre-du-
Québec (0.88) displayed the
lowest levels for the Relative
Geographic Index to all OLMCs
(rgi-all olmc) for individuals 15
years and over with total
income under S20k in the
Quebec Region.

v’ The regions of Gaspésie - lles-
de-la-Madeleine (1.38),
Montréal (1.17), and Estrie
(1.16) showed the highest
levels for the Relative
Geographic Index to all OLMCs
(rgi-all olmc) among
Anglophone communities

0.00 0.50

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate of those who
were unemployed in the official-language minority community.

1.00

1.50

O Relative Geographic Index (to

all OLMCs in Canada)

2.00 across the Quebec Region.

The Relative Geographic Index to all OLMCs (rgi-all olmc) compares the value for the OL minority population in a given region
with the OL minority population across Canada. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly found
in the local population when compared to the total Canadian OLMC population while a value less than 1.00 means that the
characteristic is less prevalent in the local population.
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OLMCs — Low Income
Relative Geographic Index to the Same OLMC
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (15 years and over) With Total Income Under $20k v’ The Anglophone communities
Compared to All Minority anglophones in Canada (RGI to same OLMC) (15 years and over) in
Administrative Regions, Quebec Region, 2011 Chaudiere - Appalaches (0 53)
T . 4
Quebec, QC (347,628, 39.2%) | 1.00 , Saguenay - Lac-Saint-Jean
Nord-du-Québec, QC (5,913, 39.6%) | 1.01 . | (0.57), and Centre-du-Québec
Cote-Nord, QC (1,426, 33.4%) | 0.85 : | (0.80) displayed the lowest

- - i - 0, .
Saguenay - Lac-Saint-lean, QC (305, 22.2%) | 0.57 . levelsfor the Relative

Mauricie, QC (895, 34.7%) | 0.89 : | Geographic Index to the Same
Abitibi - Témiscamingue, QC (1,380, 34.9%) | 0.89 . | OLMC (rgi-same olmc) in the
Outaouais, QC (18,570, 33.8%) | 0.86 | Quebec Region
Laurentides, QC (10,308, 34.7%) | 0.89 | gion.

Lanaudiére, QC (3,421, 33.9%) | 0.87 ' | v’ The regions of Gaspésie - lles-
Laval, QC (23,998, 35.5%) | 0.91 ' | de-la-Madeleine (1.25),
Montréal, QC (216,238, 41.3%) 1.05 ' | Montréal (1.05), and Estrie
Montérégie, QC (45,494, 35.0%) | 0.90 | (1.05) showed the highest
Centre-du-Québec, QC (695, 31.2%) 0.80 | levels for the Relative
Estrie, QC (7,983, 40.9%) | 1.05 . | Geographic Index to the Same
Chaudiére - Appalaches, QC (585, 20.8%) | 0.53 | OLMC (rgi-same olmc) among
Capitale-Nationale, QC (4,068, 35.7%) | 0.91 . | Anglophone communities
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine, QC (3,840, 48.8%) | 1.25 . | across the Quebec Region.
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number
and rate of those who reported total income under $20k in the official-language

O Relative Geographic Index (to the
same Official-Language Minority)

The Relative Geographic Index to the Same OLMC (rgi-same olmc) compares the value for a local OL minority population with the

total OL minority population with a given language, that is, Francophone minority populations are compared with all

Francophones in a minority situation across Canada and Quebec Anglophone regional communities are compared with the total

Anglophone population of Quebec. 76




OLMCs — Low Income
Gender Index
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (15 years and over) With Total Income Under $20k

(Females Compared to Males) (Gl)
Administrative Regions, Quebec Region, 2011

Quebec (QC) (189,638, 42.4%) | 1.19 |
Nord-du-Québec (QC) (2,688, 35.9%) | 0.83 I
Cate-Nord (QC) (800, 36.6%) | 1.72 '
Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (180, 27.3%) | 1.65 I I
Mauricie (QC) (455, 33.7%) | 1.48 ' I‘
Abitibi - Témiscamingue (QC) (840, 40.4%) | 1.51 I |
Outaouais (QC) (10,358, 37.5%) | 1.24 ' |
Laurentides (QC) (5,863, 40.6%) | 1.45 ' |
Lanaudiére (QC) (1,831, 36.6%) | 1.52 ' |
Laval (QC) (13,170, 39.9%) | 1.28 ' |
Montréal (QC) (115,310, 43.6%) | 1.12 ' |
Montérégie (QC) (26,104, 39.6%) | 1.34 ' |
Centre-du-Québec (QC) (270, 25.4%) | 1.30 ' |
Estrie (QC) (4,480, 45.1%) | 1.26 ' |
Chaudiére - Appalaches (QC) (255, 17.3%) | 1.75 I
Capitale-Nationale (QC) (2,138, 40.6%) | 1.35 ' |
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (2,195, 52.0%) | 1.27 I |
0.00 0.50 1.00 1.50

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and
rate of those who reported total income under $20k in the official-language minority

O gender index

2.00

The Gender Index (gi) compares the characteristics of females in the OL minority population in a given region with the males in
the same population. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more commonly observed in the female group
while a value less than 1.00 indicates that is less prevalent among females.

v' The women (15 years and
over) in Anglophone
communities in Nord-du-
Québec (0.83), Montréal
(1.12), and Outaouais (1.24)
displayed the lowest levels for
the Gender Index (gi) in the
Quebec Region.

v’ The regions of Chaudiére -
Appalaches (1.75), Céte-Nord
(1.72), and Saguenay - Lac-
Saint-Jean (1.65) showed the
highest levels for the Gender
Index (gi) among Anglophone
women (15 years and over) in
communities across the
Quebec Region.
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OLMCs — Low Income
Intergenerational Index (25-44 compared to 45-64)
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (15 years and over) With Total Income Under $20k v’ The Ang/ophone communities
(25-44 age cohort compared to 45-64 cohort) (1Gl) (15 years and over) in Cote-

Administrative Regions, Quebec Region, 2011 ..
£ £ Nord (0.58), Mauricie (0.64),

Quebec (QC) (105,873, 33.5%) | 1.05 | | and Lanaudiére (0.72)
Nord-du-Québec (QC) (2,050, 32.1%) | 1.21 : | displayed the lowest levels for
Cote-Nord (QC) (150, 11.2%) | 0.58 _ the Intergenerational Index
Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (75, 16.9%) | 1.25 : | (intergen) in the Quebec
Mauricie (QC) (95, 14.3%) | 0.64 . | Region.
Abitibi - Témiscamingue (QC) (310, 25.5%) | 0.81 |
Outaouais (QC) (4,610, 24.3%) | 0.90 ' | v’ The regions of Saguenay - Lac-
Laurentides (QC) (2,181, 26.1%) | 0.92 ' | Saint-Jean (1.25), Capitale-
Lanaudiére (QC) (643, 18.7%) | 0.72 ' | Nationale (1.25), and Nord-
Laval (QC) (6,885, 25.3%) | 0.85 ' | du-Québec (1.21) showed the
Montréal (QC) (71,913, 37.4%) 1.11 | highest levels for the
Montérégie (QC) (11,663, 27.0%) | 0.95 . | Intergenerational Index
Centre-du-Québec (QC) (140, 18.5%) | 1.04 . | (intergen) among Anglophone
Estrie (QC) (1,445, 28.7%) | 0.74 : | communities across the
Chaudiere - Appalaches (QC) (80, 10.3%) 10.98 : | Quebec Region.
Capitale-Nationale (QC) (1,198, 30.9%) [ 1.25 |
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (600, 28.9%) | 0.74 I |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate of those

Ointergenerational index
who reported total income under $20k in the official-language minority community. 8

The Intergenerational Index (intergen) compares the value for the younger adult population (aged 25-44) with the older half of
the working age population (aged 45-64) in a given OL minority population. The intergenerational index suggests whether a
particular situation is improving or deteriorating across time. 78




OLMCs — Low Income
Temporal Index
Administrative Regions, 1996-2011

Proportion of Anglophones (15 years and over) With Total Income Under $20k v’ The Anglophone communities
(Level in 2011 Compared to that of 1996) (temp9611) (15 years and over) in
Administrative Regions, Quebec Region, 2011 Chaudiere - Appalaches (0 32)
. 7
Quebec, QC (347,628, 39.2%) | 0.66 ] Saguenay - Lac-Saint-Jean
Nord-du-Québec, QC (5,913, 39.6%) | 0.62 1 (0.40), and Centre-du-Québec
Cote-Nord, QC (1,426, 33.4%) | 0.52 | (0.47) displayed the lowest
Saguenay - Lac-Saint-lean, QC (305, 22.2%) | 0.40 ‘ Ievelsfor the 1996-2011

Mauricie, QC (895, 34.7%) | 0.58 _ temporal index (temp9611) in
Abitibi - Témiscamingue, QC (1,380, 34.9%) | 0.57 | the Quebec Region
Outaouais, QC (18,570, 33.8%) | 0.61 | '

Laurentides, QC (10,308, 34.7%) | 0.60 ' | v’ The regions of Montréal
Lanaudiére, QC (3,421, 33.9%) | 0.58 ' | (0.69), Gaspésie - lles-de-la-
Laval, QC (23,998, 35.5%) | 0.60 ' | Madeleine (0.65), and
Montréal, QC (216,238, 41.3%) 0.69 ' | Capitale-Nationale (0.65)
Montérégie, QC (45,494, 35.0%) | 0.62 | showed the highest levels for
Centre-du-Québec, QC (695, 31.2%) | 0.47 ‘ the 1996-2011 temporal index
Estrie, QC (7,983, 40.9%) | 0.61 | (temp9611) among
Chaudiére - Appalaches, QC (585, 20.8%) _E ‘ Ang[ophone communities
Capitale-Nationale, QC (4,068, 35.7%) | 0.65 . | across the Quebec Region.

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine, QC (3,840, 48.8%) | 0.65 |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate of those [ 1996-2011 temporal index
who reported total income under $20k in the official-language minority community.

The 1996-2011 temporal index (temp9611) compares the value for the OL minority population in a given region in 2011 with the
same population in 1996. A temporal index higher than 1.00 indicates that the value is more present in 2011 than it was in 1996
and a temporal index lower than 1.00 means that the characteristic is less present in 2011 than it was in 1996. 79
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OLMCs — High Income
(Total Income Over $50,000)
1996-2011

Proportion of Anglophones (15 years and over) With Total Income Over $50k
Quebec, 1996-2011

Values Pop 15+ 15-24 25-44 45-64 65+
OL minority - total population 887,853 145,520 316,405 287,860 138,065
OL minority - with total income over S50k (#) 189,020 1,355 75,675 86,795 25,208
OL minority - with total income over S50k (%) 21.3% 0.9% 23.9% 30.2% 18.3%
OL majority - with total income over $50k (%) 21.9% 1.2% 28.2% 30.4% 11.0%
Canadian population - with total income over $50k (%) 26.2% 2.1% 32.6% 35.9% 16.2%
Minority-majority index 0.97 0.78 0.85 0.99 1.66
2011 [Relative geographicindexto all of Canada 0.81 0.44 0.73 0.84 1.13
Relative geographicindexto all OL minority 0.85 0.58 0.78 0.90 1.12
Genderindex 0.65 female (16.8%) male (25.9%)
Intergenerational index 0.79
Temporal index (1996-2011) 2.04 n.d. n.d. n.d. n.d.
Temporal mmi (1996-2011) 0.79 n.d. n.d. n.d. n.d.
Temporal rgi-allolmc (1996-2011) 0.85 n.d. n.d. n.d. n.d.
OL minority - with total income over S50k (%) 17.2% 0.4% 18.5% 25.7% 14.5%
2006 |Minority-majority index 1.03 0.70 0.91 1.06 1.96
Relative geographicindexto all OL minority 0.87 0.50 0.79 0.93 1.25
OL minority - with total income over $50k (%) 14.5% 0.6% 15.5% 22.5% 11.5%
2001 [Minority-majority index 1.16 1.34 1.02 1.19 2.50
Relative geographicindexto all OL minority 0.95 n.d. n.d. n.d. n.d.
OL minority - with total income over S50k (%) 10.4% n.d. n.d. n.d. n.d.
1996 |Minority-majority index 1.23 n.d. n.d. n.d. n.d.
Relative geographicindexto all OL minority 1.00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Source: Research Team, Official Languages Branch, Canadian Heritage, based on data from the 1996, 2001 and 2006 Census of Canada, Statistics Canada, 20%
sample and the 2011 National Household Survey, Statistics Canada.

v’ In 2011, among Anglophones aged 15 years and over in Quebec, v’ The gender index was 0.65 which means that the proportion for
189,020 (21.3%) reported total income over S50k. women was much lower than that of men in 2011.

v’ This level was similar to that of the Francophone population in the ~ v' The intergenerational index was 0.79 which means that the
same region (mmi=0.97) but was lower than the levels reported by all ~ proportion of individuals with total income over S50k in the 25-44
Official-Language Minority Communities across the country (rgi-all age group was much lower than that of the 45-64 age group in 2011.
olmc=0.85).
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OLMCs — High Income

Quebec — Socio-Economic Profile Compared to the Majority, to all OLMCS in Canada
and to the Canadian Average, by Age Group, 2011

Proportion of Anglophones in Quebec (15 years and over), With Total Income Over 550k v In 201 1, as illustrated by the
Compared to the Majority in the Region (MMI), to All OLMCs in Canada (RGl-allolmc) and the Canadian Average (RNI) minority-majority index, the

by Age Group, 2011 proportion of Anglophones in

2.0 Quebec who reported total

1.80 income over S50k was similar

160 to that of Francophones in the
region (mmi=0.97).

140 v When we consider the

1.20 minority-majority index for

100 age groups in 2011, the gap
between the two linguistic

0.80 7 7 groups was largest in the 65+

0.60 - / age cohort and smallest in the

% 45-64 age cohort.

o0 / v For the younger half of the

020 1 / working age population (those

0.00 - 085 Posll I ' z : 0-78 aged 25-44), we find that the

Pop 15+ 15-24 25-44 4564 65+ proportion of those who
Emmi Orgi-allolme B rmi reported total income over

S50k was lower than that of
the Francophone population in
this age group (mmi=0.85).

v’ For the older half of the
working age population (those
aged 45-64), the level was
similar to that of the

=  The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom it
shares a territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in the
majority while a value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group.

= The Relative Geographic Index to all OLMCs (rgi-all olmc) compares the value for the OL minority population in a given region Francophones in this age
with the OL minority population across Canada. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly group (mmi=0_99),
found in the local population when compared to the total Canadian OLMC population while a value less than 1.00 means that
the characteristic is less prevalent in the local population.

= The Relative National Index to all OLMCs (rni) compares the value for the OL minority population in a given region with that of
the total Canadian population. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly found in the local
population when compared to the total Canadian population while a value less than 1.00 means that the characteristic is less
prevalent in the local population. 82




OLMCs — High Income

Quebec — Socio-Economic Profile by Year, 1996-2011 and by Age Group
2011
Proportion of Anglophones in Quebec Proportion of Anglophones in Quebec
who reported total income over $50k who reported total income over $50k
Compared to the Majority in the Region Compared to the Majority in the Region
by Year, 1996-2011 by Age Group, 2011
2.00 2.00

1.50 1.50

1.00

0.50

0.00
Pop 15+ 15-24 25-44 45-64 65+
H minority-majority index M age cohort

v’ In 2011, as illustrated by the minority-majority index, the v' When we consider the minority-majority index for age groups in
proportion of Anglophones in Quebec who reported total income 2011, the gap between the two linguistic groups was largest in
over S50k was similar to that of Francophones in the region the 65+ age cohort and smallest in the 45-64 age cohort.
(mmi=0.97). v’ For the younger half of the working age population (those aged

v The gap between the two linguistic groups diminished over the 25-44), we find that the proportion of those who reported total

1996-2011 period. income over 550k was lower than that of the Francophone

v’ For the 1996-2011 period, the minority-majority index for population in this age group (mmi=0.85).

Anglophones in Quebec with total income over S50k was highest ¥v* For the older half of the working age population (those aged 45-
in 1996 (mmi=1.23) and lowest in 2011 (mmi=0.97). 64), the level was similar to that of the Francophones in this age
group (mmi=0.99).
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Proportion of Anglophones (15 years and over) With Total Income Over $50k

Quebec Region and Administrative Regions, 2011

OLMCs — High Income

Data and Relative Indices

Administrative Regions, 2011

Proportion of
. ) Individuals (15 years .
OL minority population Relative indices
and over) who reported
total income over $50k
Geography
. Individuals 15 years X rgi- i 1996-2011
Individuals 15 . : X L . . rgi-all . . gender | inter- 1996-2011
and over With Total [OL minority| OL majority| mmi rni same |rgi-pch |rgi-prov| ~. temp.
years and over olmc index gen. i temporal
Income Over $50k olmc mmi

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) 7,873 658 8.4% 13.1% (o064 [H0.32 |d0.33 [HFo.39 [H0.39 [Hk0.39 0.87 0.84 0.82 |4 2.07
Bas-Saint-Laurent (QC) 770 155  20.1% 15.6% [4r1.29 [H0.77 0.80 [20.95 [20.95 [0.95 [H0.52 [40.30 0.94 |ir 2.82
Capitale-Nationale (QC) 11,390 2,795  24.5% 243% |O1.01 094 |20.98 [#A1.15 |[F1.15 |HA1.15 [HFos3  [Hko.64 0.81 |{r 2.08
Chaudiére - Appalaches (QC) 2,813 655 23.3% 18.7% |{r1.24 0.89 0.93 [411.09 |#1.09 |¢1.09 [{+0.53 0.84 |{F 1.74 |4+ 7.57
Estrie (QC) 19,518 2,853 14.6% 17.4% 0.84 [|d0.56 [H0.58 [HF0.69 |[dk0.69 [H0.69 [H0.56 [0.96 |[d 0.79 [4+ 2.21
Centre-du-Québec (QC) 2,240 325  14.5% 153% (2095 [Ho055 |Hko.58 [HFo.68 [fo0.68 [Hk0.68 [Hk0.52 [0.97 [ 096 |4+ 2.75
Montérégie (QC) 129,820 30,683| 23.6% 25.0% 0.94 0.90 0.94 |¢11.11 |#1.11 |#1.11 [4F0.55 0.87 0.86 |+ 2.17
Montréal (QC) 523,945 106,610  20.3% 205% [20.99 |dF0.78 0.81 [20.96 [20.96 [(20.96 [HF0.67 [HF0.71 [ 0.76 |ii 1.87
Laval (QC) 67,670 14,265 21.1% 24.6% 0.81 0.84 [20.99 [20.99 [(20.99 [HF0.60 [Z1.00 [¢4 1.10 |{F 2.63
Lanaudiére (QC) 10,098 2,205 21.8% 21.6% 0.83 0.87 [(21.03 [01.03 [(21.03 [HF0.48 [(21.03 0.90 |{+ 2.47
Laurentides (QC) 29,738 6,558| 22.1% 22.8% . 0.84 0.88 [(21.04 |D1.04 |[21.04 [{0.50 0.90 |4 0.72 |4+ 1.94
Outaouais (QC) 54,885 15,698 28.6% 30.2% |[00.95 |#11.09 [A1.14 134 |4r1.34 [F1.34 0.84 [31.00 092 |4ir 2.71
Abitibi - Témiscamingue (QC) 3,963 825 20.8% 22.5% 0.92 0.80 0.83 [20.98 [(20.98 [0.98 [40.40 093 |dk 0.66 |4+ 1.67
Mauricie (QC) 2,580 475  18.4% 16.6% |¢1.11 |[dko70 [HF0.73 0.86 0.86 0.86 |[40.52 [H0.64 0.93 |{r 2.10
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) 1,380 435  31.5% 20.2% |fr156 |4r1.20 [fr1.26 [fr1.48 |{+1.48 [4r1.48 [HF0.46 [C0.96 [ 1.16 |4+ 2.95
Cote-Nord (QC) 4,265 813 19.1% 268% [H071 k073 [d0.76 0.90 0.90 0.90 |40.53 |#1.06 |4 110 |4+ 2.26
Nord-du-Québec (QC) 14,915 3,010]  20.2% 28.4% [H071 |[Hk0.77 0.80 [20.95 [20.95 [(20.95 [¢1.16 [dF0.72 [4F 2.19 |iF 3.65
Quebec (QC) 887,853 189,020 21.3% 21.9% |Do0.97 0.81 0.85 [(21.00 [21.00 [21.00 [HFo.65 [HF0.79 [HF 0.79 |4+ 2.04
Source: Research Team, Official Languages Branch, Canadian Heritage, based on data from the 2011 National Household Survey, Statistics Canada. The relative indices are part of the "Communities in Context" research initiative
which compares official-language minority communities with their majority neighbours, with other OLMC communities at various levels of geography and with themselves by gender, across time and inter-generationally. For
further information on the methodolgy and concepts used in this research initiative, please refer to appendix "A".

v’ There was substantial variation in the proportion of individuals (15 years
and over) with total income over S50k in the Anglophone communities

across the Quebec Region in 2011.

v’ The Anglophone communities in Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC)
(8.4%), Centre-du-Québec (QC) (14.5%), and Estrie (QC) (14.6%) reported a
lower proportion of individuals with total income over S50k than the other

Anglophone communities across the Quebec Region.

v Anglophones in the regions of Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) (31.5%),
Outaouais (QC) (28.6%), and Capitale-Nationale (QC) (24.5%) displayed a
higher proportion of individuals (15 years and over) with total income over
S50k than the other Anglophone communities across the Quebec Region.
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OLMCs — High Income
Minority-Majority Index
Administrative Regions, 2011

Nord-du-ousisag

Saguanay-lac-3aim-Jean

Individuals 15 years and over With Total Income Over $50,000

Number
O less than 500
O 500- 1,000
O 1,000- 2,500

O 2,500 - 5,000
O more than 5,000

in Official-Language Minority Communities
Compared to the Majority

by Administrative Region, Quebec, 2011

Minority-Majority Index
Il very low (less than 0.80)
[] low (0.80 to 0.95)

[] similar (0.95 to 1.05)
[ high (1.05 to 1.20)
Il very high (1.20 or more)

Gaspésie--lles-de-la-Madeleine

Lanaudiere

\‘k\/\/
O L

Bas-Saint-Laurent \ \

Laurentides

Chaudiére-Appalaches

Note : The Minority-Majority Index compares the value for the minority community with that of the majority community.

©) \

§

Centre-du- Quebec

Kw\/;

7 &
O

Southern Quebec

Canadian  Patrimoi
[ L4 | Horitage canadien”

Source : Research Team, Official Languages Branch, Canadian Heritage, July 2014
Based on data from the 2011 National Household Survey, Statistics Canada. Main map scale: 1 : 11 500 000. Inset map scale: 1 : 3 000 000

The language definition used is the first Official Language Spoken. First Official Language Spoken (FOLS) is a derived variable
based on the responses to language questions in the Census of Canada.

Canada

The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom it
shares a territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in the
majority while a value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group.

v’ The Anglophone communities in
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine
(0.64), Nord-du-Québec (0.71),
and Céte-Nord (0.71) displayed
the lowest levels for the
minority-majority index (MMI) in
the Quebec Region when we
consider the individuals 15 years
and over with total income over
S50k.

v’ The regions of Saguenay - Lac-
Saint-Jean (1.56), Bas-Saint-
Laurent (1.29), and Chaudiere -
Appalaches (1.24) showed the
highest levels for the minority-
majority index (MMI) among
Anglophone communities across
the Quebec Region when we
consider the individuals 15 years
and over with total income over
S50k.
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Proportion of OLMCs with High Income (S50k and up)

Compared to their Majority

and to all OLMCs Across Canada, 2011

Proportion of Anglophones (15 years and over)

With Total Income Over $50k

Quebec and Administrative Regions, 2011

2.00
1.80
1.60 -
. Saguenay - Lac-Saint-Jean, QC
(1.26,1.56)
Chaudiére - Appalaches,
1.40 QC(0.93,1.24)
Bas-5aint-Laurent, QC (0.80-, 1.29}. \ 3
1.20 Capitale-Nationale, 5
. QC (0.98,[1.01) e
Mauricie, QC (0/73, 1.11}. _Er
Lanauditre, QC (0.87, 1.01 3
1.00 : &
Centre-du-Québer GC @ 0o 0%9) , @0utaouais, C (1/14,0.95) 5
(0.58}0.95) Quebec (0.85,0.97 ontéregie 5‘
0.80 Estrie, QC(0.58, 0.84) Laurentides, ac s
: QcC(0.88,0.97 1054, 0.53] %
Cpte-Nord, QC(0.76,0.71) @ @)| L aval, ac =
0.60 Gaspésie- @ Nord-du-Québec, QC (0.80, 0.71) (0.84, 0.86)
’ lles-de-la- Abitibi - Témiscamingue,
Madeleine, Qc (0.83,0.92)
Qc (0.33,0.64)
0.40
0.20
0.00
0.00 0.20 0.40 0.60 0.80 1.00 1.20 1.40 1.60 1.80 2.00

relative geographicindex -all olmc

The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom it
shares a territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in the
majority while a value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group.

The Relative Geographic Index to all OLMCs (rgi-all olmc) compares the value for the OL minority population in a given region
with the OL minority population across Canada. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly
found in the local population when compared to the total Canadian OLMC population while a value less than 1.00 means
that the characteristic is less prevalent in the local population.

v’ The regions located in the top right

quadrant displayed a higher
proportion with income over $50k
in the OLM population than in both
their neighbouring majority and
the total OLMC population of
Canada.

The regions located in the top left
quadrant displayed a higher
proportion with income over 550k
in the OLM population than in their
neighbouring majority and a lower
OLMC proportion with income over
S50k than in the total OLMC
population of Canada.

The regions located in the bottom
right quadrant displayed a lower
proportion with income over 550k
in the OLM population than in their
neighbouring majority and a
higher OLMC proportion with
income over S50k than in the total
OLMC population of Canada.

The regions located in the bottom
left quadrant reported a lower
proportion with income over 550k
in the OLM population than in both
their neighbouring majority and in
the total OLMC population of
Canada.
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OLMCs — High Income
Minority-Majority Index
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (15 years and over) With Total Income Over $50k
Compared to the Majority in the Region (MMI)
Administrative Regions, Quebec Region, 2011

Quebec, QC (189,020, 21.3%) | 0.97 |
Nord-du-Québec, QC (3,010, 202%) | 0.71 |
Cdte-Nord, QC (813, 19.1%) | 0.71 |
Saguenay - Lac-Saint-lean, QC (435,31.5%) | 1.56
Mauricie, QC (475, 18.4%) | 1.11 |
Abitibi - Témiscamingue, QC (825, 20.8%) | 0.92 |
Outaouais, OC (15,698, 28.6%) | 0.95 |
Laurentides, QC (6,558, 22.1%) | 0.97 |
Lanaudiére, QC (2,205, 21.8%) | 1.01
Laval, QC (14,265, 21.1%) | 0.86 |
Montréal, QC (106,610, 20.3%) | 0.99 |
Montérégie, QC (30,683, 23.6%) | 0.94 |
Centre-du-Québec, QC (325, 14.5%) | 0.95 |
Estrie, QC (2,853, 14.6%) | 0.84 |
Chaudiére - Appalaches, QC (655, 23.3%) | 1.24 |
Capitale-Nationale, QC (2,795, 24.5%) | 1.01
Bas-Saint-Laurent, QC (155, 20.1%) | 1.29 |
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine, QC (658, 8.4%) | 0.64 |

0.00 0.50 1.00 1.50

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate

O minority-majority index
of those who reported total income over $50k in the official-language minority community. ty jority

2.00

The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom it shares
a territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in the majority while a
value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group.

v The Anglophone communities
in Gaspésie - lles-de-la-
Madeleine (0.64), Nord-du-
Québec (0.71), and Céte-Nord
(0.71) displayed the lowest
levels for the minority-
majority index (MMI) in the
Quebec Region when we
consider the individuals 15
years and over with total
income over S50k.

v’ The regions of Saguenay - Lac-
Saint-Jean (1.56), Bas-Saint-
Laurent (1.29), and Chaudiére
- Appalaches (1.24) showed
the highest levels for the
minority-majority index (MMI)
among Anglophone
communities across the
Quebec Region when we
consider the individuals 15
years and over with total
income over S50k.
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OLMCs — High Income
Relative National Index
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (15 years and over) With Total Income Over $50k
Compared to the Total Canadian Population (RNI)
Administrative Regions, Quebec Region, 2011

Quebec, QC (189,020, 21.3%) 0.81 |
Nord-du-Québec, QC (3,010, 20.2%) 1 0.77 I |
Cote-Nord, QC (813, 19.1%) 1 0.73 |
Saguenay - Lac-Saint-lean, QC (435, 31.5%) 1 1.20
Mauricie, QC (475, 18.4%) | 0.70 |
Abitibi - Témiscamingue, QC (825, 20.8%) | 0.80 |
QOutaouais, QC (15,698, 28.6%) 1 1.09
Laurentides, QC (6,558, 22.1%) 1 0.84 I |
Lanaudiéere, QC (2,205, 21.8%) 1 0.83 |
Laval, QC (14,265, 21.1%) 1 0.81 |
Montréal, QC (106,610, 20.3%) 1 0.78 |

Montérégie, QC (30,683, 23.6%) 0.90 |
Centre-du-Québec, QC (325, 14.5%) 1 0.55 I |
Estrie, QC (2,853, 14.6%) | 0.56 |
Chaudiére - Appalaches, QC (655, 23.3%) | 0.89 I |
Capitale-Nationale, QC (2,795, 24.5%) | 0.94 |
Bas-Saint-Laurent, QC (155, 20.1%) | 0.77 |

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine, QC (658, 8.4%) 1 0.32 ‘

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate of those
who reported total income over 550k in the official-language minority community. ORelative National Index (to the Total

Population in Canada)

The Relative National Index to all OLMCs (rni) compares the value for the OL minority population in a given region with that of
the total Canadian population. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly found in the local
population when compared to the total Canadian population while a value less than 1.00 means that the characteristic is less
prevalent in the local population.

v’ The Anglophone
communities in Gaspésie -
lles-de-la-Madeleine (0.32),
Centre-du-Québec (0.55),
and Estrie (0.56) displayed
the lowest levels for the
Relative National Index for
Anglophones (15 years and
over) in the Quebec Region.

v’ The regions of Saguenay -
Lac-Saint-Jean (1.20),
Outaouais (1.09), and
Capitale-Nationale (0.94)
showed the highest levels
for the Relative National
Index among Anglophone
communities across the
Quebec Region.

88



OLMCs — High Income
Relative Geographic Index to all OLMCs
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (15 years and over) With Total Income Over $50k v’ The Anglophone communities
Compared to all OLMCs in Canada (RGI to all OLMCs) in Gaspésie - lles-de-la-

Administrative Regions, Quebec Region, 2011 .
€ € Madeleine (0.33), Centre-du-

Quebec, QC (189,020, 21.3%) | 0.85 , | Québec (0.58), and Estrie
Nord-du-Québec, QC (3,010, 20.2%) | 0.80 : | (0.58) displayed the lowest
Cote-Nord, QC (813, 19.1%) [ 0.76 . | levels for the Relative
Saguenay - Lac-Saint-lean, QC (435,31.5%) | 1.26 i
Mauricie, QC (475, 18.4%) 073 ' | Geographic Index to all

Abitibi - Témiscamingue, QC (825, 20.8%) | 0.83 ' | OLM(Cs (rgi-all olmc) for

Outaouais, QC (15,698, 28.6%) | 1.14 ' individuals 15 years and over
Laurentides, QC (6,558, 22.1%) | 0.88 | with total income over S50k in
Lanaudiére, QC (2,205, 21.8%) | 0.87 | the Quebec Region.

Laval, QC (14,265, 21.1%) | 0.84 | v .
Montréal, QC (106,610, 20.3%) | 0,81 | The regions of Saguenay - Lac-

Montérégie, QC (30,683, 23.6%) | 0.98 ' | Saint-Jean (1.26), Outaouais

Centre-du-Québec, QC (325, 14.5%) | 0.58 : | (1.14), and Capitale-Nationale
Estrie, QC (2,853, 14.6%) | 0.58 7 (0.98) showed the highest
Chaudiére - Appalaches, QC (655,23.3%) | 0.93 ' | levels for the Relative
Capitale-Nationale, QC (2,795, 24.5%) : 0.98 : | Geogrqphic Index to all
Bas-Saint-Laurent, QC (155, 20.1%) 1 0.80 | OLMCs (rg,'_a// olmc) among
Gaspésie - les-de-la-Madeleine, QC (658, 8.4%) [0.33 | ! Anglophone communities
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 across the Quebec Region.

) ) ) O Relative Geographic Index (to
Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate of those who a1l OLMCs in Canada)

were unemployed in the official-language minority community.

The Relative Geographic Index to all OLMCs (rgi-all olmc) compares the value for the OL minority population in a given region

with the OL minority population across Canada. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly found

in the local population when compared to the total Canadian OLMC population while a value less than 1.00 means that the

characteristic is less prevalent in the local population. 89




OLMCs — High Income
Relative Geographic Index to the Same OLMC
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (15 years and over) With Total Income Over $50k
Compared to All Minority anglophones in Canada (RGI to same OLMC)
Administrative Regions, Quebec Region, 2011

Quebec, QC (189,020, 21.3%) | 1.00
Nord-du-Québec, QC (3,010, 20.2%) | 0.95 |
Céte-Nord, QC (813, 19.1%) | 0.90 |
Saguenay - Lac-Saint-lean, QC (435, 31.5%) | 1.48
Mauricie, QC (475, 18.4%) | 0.86 |
Abitibi - Témiscamingue, QC (825, 20.8%) | 0.98 |
Outaouais, QC (15,698, 28.6%) | 1.34
Laurentides, QC (6,558, 22.1%) | 1.04 |
Lanaudiére, QC (2,205, 21.8%) | 1.03 |
Laval, QC (14,265, 21.1%) | 0.99
Montréal, QC (106,610, 20.3%) | 0.96 |

Montérégie, QC (30,683, 23.6%) | 1.11 |

Centre-du-Québec, QC (325, 14.5%) | 0.68 |

Estrie, QC (2,853, 14.6%) | 0.69 ' |

Chaudiére - Appalaches, QC (655, 23.3%) 1 1.09 |
Capitale-Nationale, QC (2,795, 24.5%) | 1.15 ' |
Bas-Saint-Laurent, QC (155, 20.1%) | 0.95 |

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine, QC (658, 8.4%) 1 0.39 ‘

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number
and rate of those who reported total income over $50k in the official-language

O Relative Geographic Index (to the
same Official-Language Minority)

The Relative Geographic Index to the Same OLMC (rgi-same olmc) compares the value for a local OL minority population with the
total OL minority population with a given language, that is, Francophone minority populations are compared with all
Francophones in a minority situation across Canada and Quebec Anglophone regional communities are compared with the total
Anglophone population of Quebec.

v The Anglophone communities
(15 years and over) in
Gaspésie - lles-de-la-
Madeleine (0.39), Centre-du-
Québec (0.68), and Estrie
(0.69) displayed the lowest
levels for the Relative
Geographic Index to the Same
OLMC (rgi-same olmc) in the
Quebec Region.

v’ The regions of Saguenay - Lac-
Saint-Jean (1.48), Outaouais
(1.34), and Capitale-Nationale
(1.15) showed the highest
levels for the Relative
Geographic Index to the Same
OLMC (rgi-same olmc) among
Anglophone communities
across the Quebec Region.
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OLMCs — High Income
Gender Index
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (15 years and over) With Total Income Over $50k v' The women (15 years and
(Females Compared to Males) (Gl) over) in Anglophone
Administrative Regions, Quebec Region, 2011 e . e -
communities in Abitibi -
Mo Que?g‘: (QC)CW;"E;‘? ;i’gf) 1 0.65 _ Témiscamingue (0.40),
ord-du-Québec ,623,21.7% . .
a o . . Saguenay - Lac-Saint-Jean

Cote-Nord (QC) (295, 13.5%) | 0.53 | .
Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (130, 19.1%) | 0.46 ‘ ({2;)/6; ;/ZZ(ZI’IL:;)OGML:S.:E;;Z\fg/jﬁér

Mauricie (QC) (173, 12.8%) | 0.52 |

Abitibi - Témiscamingue (QC) (250, 12.1%) | 0.40 ‘ the Gender Index (gi) in the
Outaouais (QC) (7,220, 26.1%) | 0.84 Quebec Region.
Laurentides (QC) (2,110, 14.6%) | 0.50 v’ The regions Of Nord-du-

Lanaudire (QC) (703,14.0%) | 0.48 | Québec (1.16), Gaspésie - lles-

Laval (QC) (5,183, 15.7%) | 0.60 | -
Montréal (QC) (43,373, 16.4%) | 0.67 | de-la-Madeleine (0.87), and

Montérégie (QC) (11,133, 16.9%) | 0.55 i Outaouais (0.84) showed the

Centre-du-Québec (QC) (105, 9.8%) | 0.52 '| highest levels for the Gender
Estrie (QC) (1,043, 10.5%) | 0.56 ' | Index (gi) among Anglophone
Chaudiére - Appalaches (QC) (245, 16.6%) | 0.53 '| women (15 years and over) in
Capitale-Nationale (QC) (878, 16.6%) | 0.53 ] communities across the
Bas-Saint-Laurent (QC) (40, 13.1%) : 0.52 :| Quebec Region.

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (330, 7.8%) | 0.87 |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and

rate of those who reported total income over $50k in the official-language minority Oigender index

The Gender Index (gi) compares the characteristics of females in the OL minority population in a given region with the males in
the same population. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more commonly observed in the female group
while a value less than 1.00 indicates that is less prevalent among females. 91




OLMCs — High Income
Intergenerational Index (25-44 compared to 45-64)
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (15 years and over) With Total Income Over $50k v’ The Anglophone communities
(25-44 age cohort compared to 45-64 cohort) (1Gl) (15 years and over) in Bas-

Administrative Regions, Quebec Region, 2011 : :
ministrative Reglons, Quebec Reglon Saint-Laurent (0.30), Capitale-
Quebec (QC) (75,675, 23.9%) [0.79 , | Nationale (0.64), and

Nord-du-Québec (QC) (1,618, 25.4%) [0.72 : | Mauricie (0.64) displayed the

Céte-Nord (QC) (348, 26.0%) | 1.06 . | lowest levels for the

Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (180, 39.7%) | 0.96 : | Interaenerational Index
Mauricie (QC) (113, 17.0%) | 0.64 g

Abitibi - Témiscamingue (QC) (323, 26.5%) | 0.93 ' | (mte?rgen) in the Quebec
Outaouais (QC) (7,058, 37.2%) | 1.00 Region.
Laurentides (QC) (2,220, 26.5%) | 0.90 . | v The regions Of Cote-Nord

Lanaudiere (QC) (1,010, 29.3%) | 1.03 : | (1.06), Lanaudiére (1.03), and
Laval (QC) (7,493, 27.6%) | 1,00 | Laval '(1 00) showed the ’
Montréal (QC) (40,813,21.2%) | 0.71 | ’

Montérégie (QC) (12,078, 28.0%) | 0.87 ' | highest levels for the
Centre-du-Québec (QC) (140, 18.5%) | 0.97 ' | Intergenerational Index
Estrie (QC) (923, 18.2%) | 0.96 ' | (intergen) among Anglophone
Chaudiére - Appalaches (QC) (208, 25.8%) | 0.84 ' | communities across the
Capitale-Nationale (QC) (920, 23.6%) | 0.64 ' | Quebec Region.

Bas-Saint-Laurent (QC) (30, 12.2%) | 0.30 ‘
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (210, 10.0%) | 0.84 |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate of those

. . a8 o ; Ointergenerational index
who reported total income over $50k in the official-language minority community.

The Intergenerational Index (intergen) compares the value for the younger adult population (aged 25-44) with the older half of
the working age population (aged 45-64) in a given OL minority population. The intergenerational index suggests whether a
particular situation is improving or deteriorating across time. 92




OLMCs — High Income
Temporal Index
Administrative Regions, 1996-2011

Proportion of Anglophones (15 years and over) With Total Income Over $50k v’ The Anglophone communities
(Level in 2011 Compared to that of 1996) (temp9611) (15 years and over) in Abitibi -
Administrative Regions, Quebec Region, 2011 Témiscamingue (1 67)
. 7
Quebec, QC (189,020, 21.3%) | 2.04 . : | Montréal (1.87), and
Nord-du-Québec, QC (3,010, 20.2%) |/3.65 : : ! Laurentides (1.94) displayed

. L ‘;O_te"j'ordx SE ii;i ;i;fi L 2.26 : : : the lowest levels for the 1996-
aguenay - Lac-Saint-Jean, ,31.5% 2.95 i
Mauricie, QC (475, 18.4%) | 2.10 2011 tempora/ index

Abitibi - Témiscamingue, QC (825, 20.8%) |"1.67 ' ' ‘ (temp9611) in the Quebec

Outaouais, QC (15,698, 28.6%) | 2.71 Region.
Laurentides, QC (6,558, 22.1%) | 1.94 |‘ v

The regions of Chaudiére -

Lanaudiére, QC (2,205, 21.8%) | 2.47 : : | Appalaches (7.57) Nord-du-
Laval, QC (14,265, 21.1%) [ 2.63 : . ‘ Québec (3.65), and Saguenay -

Montréal, QC (106,610, 20.3%) | 1.87 | )
Montérégie, QC (30,683, 23.6%) | 2.17 Lac-Saint-Jean (2.95) showed

Centre-du-Québec, QC (325, 14.5%) |T2.75 ' ' ' the highest levels for the
Estrie, QC (2,853, 14.6%) | 2.21 ' ' ' 1996-2011 temporal index
Chaudiére - Appalaches, QC (655, 23.3%) | 7.57 I I I (temp9611) among
Capitale-Nationale, QC (2,795, 24.5%) 2.08 Anglophone communities
Bas-Saint-Laurent, QC (155, 20.1%) | 2.82 . : | across the Quebec Region.

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine, QC (658, 8.4%) | 2.07

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate of those [ 1996-2011 temporal index
who reported total income over $50k in the official-language minority community.

The 1996-2011 temporal index (temp9611) compares the value for the OL minority population in a given region in 2011 with the
same population in 1996. A temporal index higher than 1.00 indicates that the value is more present in 2011 than it was in 1996
and a temporal index lower than 1.00 means that the characteristic is less present in 2011 than it was in 1996. 93
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